

ข้อมูลข่าวสารตามมาตรา ๙

(๒)

นโยบายหรือการตีความที่ไม่เข้าข่ายต้องลงพิมพ์ในราชกิจจานุเบกษาตามมาตรา ๗ (๔) เพื่อให้การใช้กฎหมายมีผลต่อเอกชน เช่น นโยบายของผู้บริหารหน่วยงานในเรื่องต่างๆ นโยบายรัฐบาลที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน การให้ความเห็น การตีความ ข้อกฎหมาย ผลของข้อหาหรือ เป็นต้น

เดือน มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๖

๑. “รมว.เกษตรฯ” เปิดงานวันทะเลทรายและภัยแล้งโลก ปี ๒๕๖๖
๒. ‘รมว.เฉลิมชัย’ หนุนงานวิจัยพันธุ์ข้าว เพิ่มผลผลิต ลดต้นทุน ชูเทคโนโลยี นวัตกรรมพัฒนาสายพันธุ์ข้าวไทยแข่งขันตลาดโลก
๓. “รมช.มนัญญา” เปิดอาคารตรวจสอบรับรองสินค้าพืชแบบเบ็ดเสร็จ (One Stop Service) กรมวิชาการเกษตร ครบ จบ ในที่เดียว
๔. ‘รองปลัดเกษตรฯ’ ลุยชุมพร เตรียมความพร้อมมาตรการควบคุมคุณภาพทุเรียนใต้ ตอกย้ำความมั่นใจ “ทุเรียนชุมพร ทุเรียนคุณภาพดี ปลอดภัย ได้มาตรฐาน” ชูจันทบุรีโมเดลเป็นต้นแบบ
๕. รองปลัด.กษ. เป็นประธานการประชุมหารือแนวทางการขับเคลื่อนการดำเนินงานโครงการพัชรสุธาคชาานุรักษ์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์
๖. ‘รองปลัดเกษตรฯ’ ร่วมงานเปิดเทศกาลทุเรียนชุมพร ปี ๒๕๖๖
๗. ‘รัฐมนตรีเกษตรฯ’ เปิดงาน ๑๒๑ ปีกรมชลประทานก้าวสู่นาคตสู่ทศวรรษใหม่
๘. ‘อลงกรณ์’ เดินหน้าปั้นนักสร้างแบรนด์สินค้าเกษตร เพิ่มมูลค่าให้สินค้า เตรียมรับก้าวสู่ยุคใหม่ทางการตลาด เน้นรักษามาตรฐาน เพิ่มโอกาสขยายช่องทางการจำหน่าย
๙. รองปลัดเกษตรฯ เคาะ (ร่าง) การป้องกันแก้ไขปัญหายาเสพติดด้านการเกษตรในช่วงฤดูฝน ปี ๒๕๖๖
๑๐. รองปลัด.กษ. เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของมวลชน กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ครั้งที่ ๑/๒๕๖๖
๑๑. นายอภัยฯ เป็นประธานในการประชุมคณะกรรมการคุ้มครองพันธุ์พืช ครั้งที่ ๒/๒๕๖๖
๑๒. รองปลัดฯ พืชรพันธ์ เตรียมแผน “บริหารจัดการมังคุด จ.นครศรีธรรมราช” ช่วงผลผลิตมั่งคุดในฤดูออกสู่ตลาด มิ.ย.-ต.ค. ๖๖
๑๓. เจริญจากช่องทางตลาด และหวังใช้การขนส่งด้านเงินตอนใต้ สำหรับผลไม้ และผลผลิตทางการเกษตรไทย

๑๔. รองปลัด ฯ นายอภัย ประชุมติดตามความก้าวหน้าการส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรและ
แก้ไขปัญหาสินค้าเกษตรในจังหวัดชายแดนภาคใต้ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๖
๑๕. รัฐมนตรีเกษตรฯ เชิญเที่ยวงานมหกรรมผลไม้และของดีปาละยู ครั้งที่ ๑๐ ประจำปี ๒๕๖๖
ระหว่างวันที่ ๑๙ – ๒๕ มิ.ย. ๖๖
๑๖. รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เข้าร่วมการประชุมคณะกรรมการติดตามและ
ขับเคลื่อนโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ ครั้งที่ ๑/๒๕๖๖
๑๗. ไทย – อินโดนีเซีย แลกเปลี่ยนแนวทางการพัฒนาภาคเกษตร พร้อมกระชับความสัมพันธ์
ส่งเสริมความร่วมมือด้านการเกษตรและความมั่นคงด้านอาหารร่วมกัน
๑๘. รมช.ประภัตร เห็นชอบร่างมาตรฐานสินค้าเกษตร สำหรับฟาร์มไหมอีรี พร้อมอภิธานศัพท์
ด้านอาหาร-สุขอนามัยสัตว์บก เพื่อดำเนินการให้เป็นมาตรฐานด้านคุณภาพและความ
ปลอดภัยอาหารของประเทศ
๑๙. เอกอัครราชทูตสาธารณรัฐแองโกลา ประจำประเทศไทย เข้าพบหารือรองปลัด กษ. เพื่อ
แสวงหาความร่วมมือด้านการเกษตร
๒๐. กระทรวงเกษตรฯ ร่วมกับภาคเอกชนหารือแนวทางการส่งเสริมการปลูกมันฝรั่ง
ภายในประเทศ เดินหน้า "ขยายพื้นที่ปลูก เพิ่มผลผลิต ทดแทนการนำเข้า"

๑ มิ.ย. ๒๕๖๖

“รวม.เกษตรฯ” เปิดงานวันทะเลทรายและภัยแล้งโลก ปี ๒๕๖๖



อธิบดีกรมพัฒนาที่ดิน ผู้บริหารกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ หน่วยงานภายใต้คณะกรรมการอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการแปรสภาพเป็นทะเลทราย (United Nations Convention to Combat Desertification: UNCCD) ตลอดจนกลุ่มสตรี เกษตรกร หมอดินอาสา และประชาชนทั่วไป เข้าร่วม ณ ศูนย์ศึกษาการพัฒนาเขาหินซ้อนอันเนื่องมาจากพระราชดำริ อ.พนมสารคาม จ.ฉะเชิงเทรา

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า ความเสื่อมโทรมของที่ดิน ทำให้เกิดผลกระทบกับชีวิตความเป็นอยู่ อาทิ ความอดอยาก การขาดแคลนอาหาร ความยากจน ประเทศต่าง ๆ ทั่วโลก ได้ตระหนักถึงปัญหาดังกล่าว สหประชาชาติจึงได้ประกาศให้วันที่ ๑๗ มิถุนายนของทุกปี เป็นวันทะเลทรายและภัยแล้งโลก (Desertification & Drought Day) เพื่อสร้างความตระหนักเกี่ยวกับการแปรสภาพเป็นทะเลทราย ความเสื่อมโทรมของที่ดินและภัยแล้ง โดยในปี ๒๕๖๖ สำนักเลขาธิการอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการต่อต้านการแปรสภาพเป็นทะเลทราย หรือ UNCCD ได้กำหนดหัวข้อ “Her Land, Her Rights. บทบาท สิทธิสตรีกับการจัดการที่ดินและสิ่งแวดล้อม” เพื่อสนับสนุนสิทธิสตรีในการขับเคลื่อนการจัดการที่ดินสู่การฟื้นฟู และการบรรลุเป้าหมายความสมดุลของการจัดการทรัพยากรที่ดิน ตลอดจนความเท่าเทียมทางเพศ แบ่งเป็น ๔ ด้าน คือ ๑. ด้านการส่งเสริมสิทธิสตรีในการเข้าถึงทรัพยากรที่ดิน ๒. ด้านการเน้นย้ำถึงการมีส่วนร่วมของสตรีต่อการจัดการที่ดินอย่างยั่งยืน และการบรรลุเป้าหมายการพัฒนาอย่างยั่งยืน (SDGs) เป้าหมายที่ ๕ ความเท่าเทียมทางเพศ และเป้าหมายที่ ๑๕ การต่อต้านการแปรสภาพเป็นทะเลทรายและภัยแล้ง ๓. ด้านการสร้างความรู้ถึงการจัดการแปรสภาพเป็นทะเลทราย ซึ่งส่งผลกระทบต่อสตรีที่มีข้อจำกัดในการตัดสินใจดำเนินกิจกรรมเกี่ยวกับการแก้ปัญหาที่ดิน และ ๔. ด้านการระดมการสนับสนุนทั่วโลกเพื่อพัฒนาสิทธิในที่ดินของผู้หญิงและเด็กผู้หญิง

ทั้งนี้ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้มอบหมายให้กรมพัฒนาที่ดิน เป็นหน่วยงานประสานหลักของอนุสัญญาว่าด้วยการต่อต้านการแปรสภาพเป็นทะเลทราย(UNCCD) ได้กำหนดจัดงานวันทะเลทรายและภัยแล้งโลก ปี ๒๕๖๖ ภายใต้แนวคิด “Her Land, Her Rights. บทบาท สิทธิสตรีในการจัดการที่ดินและสิ่งแวดล้อม” ใน

ดร.เฉลิมชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานเปิดงานวันทะเลทรายและภัยแล้งโลก ปี ๒๕๖๖ (Desertification and Drought Day ๒๐๒๓) ภายใต้แนวคิด “Her Land, Her Rights. บทบาท สิทธิสตรีกับการจัดการที่ดินและสิ่งแวดล้อม” โดยมีนางสาวฉัตรประอร นิยม รองผู้ว่าราชการจังหวัดฉะเชิงเทรา กล่าวต้อนรับ นายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวรายงาน นายปราโมทย์ ยาใจ

วันที่ ๑ มิถุนายน ๒๕๖๖ วัตถุประสงค์ เพื่อเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าสุทิดา พัชรสุธาพิมลลักษณ พระบรมราชินี เนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา วันที่ ๓ มิถุนายน ๒๕๖๖ และเพื่อรณรงค์ในวันทะเลทรายและภัยแล้งโลก สร้างความตระหนักในการเพิ่มโอกาสและบทบาทของสตรีต่อการจัดการที่ดินอย่างยั่งยืน นอกจากนี้ จาก การดำเนินงานที่ผ่านมากระทรวงเกษตรฯ ได้ขับเคลื่อนงานเชิงบูรณาการกับอีก ๘ กระทรวง ๓๓ หน่วยงานทั้งการ สร้างความตระหนัก ด้านนโยบาย ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ด้านการพัฒนาศักยภาพ และด้านการถ่ายทอด เทคโนโลยี ซึ่งเป็นโอกาสที่จะพัฒนาการทำงานในเชิงบูรณาการ ให้ครอบคลุมกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับความเสื่อมโทรมที่กล่าวถึงในทุก ๆ ด้าน และสนับสนุน BCG ที่เป็นนโยบายของรัฐบาลอีกด้วย

“สมเด็จพระนางเจ้า ฯ พระบรมราชินี ทรงมีพระราชดำรัส เมื่อวันที่ ๗ เมษายน ๒๕๖๒ ในการ บำรุงรักษาที่ดินและสิ่งแวดล้อม การลดการเผา และรณรงค์เฝ้าติดตามข้อสังเกตส่งเสริมการทำเกษตรอินทรีย์ และการ สร้างศูนย์เรียนรู้ เพื่อสานต่อแนวคิดในหลวงรัชกาลที่ ๙ ซึ่งสอดคล้องกับการจัดงานในวันนี้ เพื่อให้เกิดการเรียนรู้ แลกเปลี่ยนประสบการณ์เกี่ยวกับบทบาท สิทธิสตรีกับการจัดการที่ดินและสิ่งแวดล้อม ผ่านการเสวนา นิทรรศการ และการศึกษาดูงานอีกทั้งกระตุ้นให้ประชาชนตระหนักถึงผลกระทบจากภัยแล้ง ซึ่งกระทรวงเกษตรฯ ได้มุ่งเน้น สนับสนุนการทำเกษตรยั่งยืน เกษตรผสมผสาน การปรับปรุงบำรุงดิน เพื่อให้เกิดการใช้ดินอย่างยั่งยืน เนื่องจาก ความแห้งแล้งเป็นสาเหตุหลักของการแปรสภาพเป็นทะเลทรายและความเสื่อมโทรมของที่ดิน” ดร.เฉลิมชัย กล่าว

สำหรับกิจกรรมภายในงาน ประกอบด้วย การจัดนิทรรศการเฉลิมพระเกียรติ อาทิ นิทรรศการของ อนุสัญญาว่าด้วยการต่อต้านการแปรสภาพเป็นทะเลทราย(UNCCD) นิทรรศการต้นแบบการบริหารจัดการที่ดิน อย่างยั่งยืน และการสนับสนุนกล้าหญ้าแฝกให้เกษตรกรเพื่ออนุรักษ์ดินและน้ำ รวมถึงการเสวนาหัวข้อ “บทบาท สิทธิสตรีกับการจัดการที่ดินและสิ่งแวดล้อม” จากผู้นำสตรี ระดับนโยบาย จังหวัด และชุมชน ตลอดจนกิจกรรม ปลอ่ยพันธุ์สัตว์น้ำ และการศึกษาดูงานต้นแบบในการบริหารจัดการที่ดินและขยายผลสู่แนวปฏิบัติที่ดี (Best Practices) ในพื้นที่ของเกษตรกร

‘รมว.เฉลิมชัย’ หนุนงานวิจัยพันธุ์ข้าว เพิ่มผลผลิต ลดต้นทุน ชูเทคโนโลยี นวัตกรรมพัฒนาสายพันธุ์ข้าวไทยแข่งขันตลาดโลก



ดร.เฉลิมชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานพิธีปิดการจัดงาน รมว.ฯถ่ายทอดเทคโนโลยีลดต้นทุนการผลิตด้านการเกษตรสำหรับเกษตรกรผู้ปลูกข้าว เนื่องในวันข้าวและชาวนาแห่งชาติ ประจำปี ๒๕๖๖ ภายใต้แนวคิด “๙๑ พรรษา สายธารแห่งน้ำพระทัย สร้างชาวนาวิถีใหม่ สู้ข้าวไทยยั่งยืน” ณ กรมการข้าว เกษตรกลางบางเขน เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร โดยมี นายธนา ชีรวินิจ เลขานุการรัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายสมเกียรติ กอไพศาล ประธานคณะทำงานรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายณัฏฐกิตติ์ ของทิพย์ อธิบดีกรมการข้าว และผู้บริหารกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ร่วมเป็นเกียรติในงาน โอกาสนี้ รมว.เกษตรฯ ได้มอบรางวัลชนะเลิศการประกวดแข่งขันแฟนพันธุ์แท้ข้าวไทย การประกวดวาดภาพสีโปสเตอร์ภายใต้หัวข้อ “ข้าวและชาวนาไทย” และการประกวดงานศิลปะ เรืองเมล็ดพันธุ์ข้าว ภายใต้หัวข้อ “กสิกรรม นำไทยยั่งยืน” ให้กับผู้ชนะการแข่งขัน

ดร.เฉลิมชัย กล่าวว่า การจัดงานในครั้งนี้ เพื่อถ่ายทอดเทคโนโลยีที่จะสามารถช่วยให้เกษตรกรลดต้นทุน เพิ่มผลผลิต ซึ่งเกษตรกรจะได้รับประโยชน์และมีรายได้เพิ่มขึ้น และยังได้รับองค์ความรู้จากเทคโนโลยี และนวัตกรรมใหม่ ๆ ภายในงาน ซึ่งถือว่าประสบความสำเร็จเป็นอย่างมาก อย่างไรก็ตาม ได้ฝากให้กรมการข้าวเดินหน้านำผลงานวิจัยสายพันธุ์ข้าว ให้มีผลตอบแทนสูงขึ้น ซึ่งถือเป็นนโยบายหลักของกระทรวงเกษตรฯ อีกทั้งเพื่อสร้างความสามารถในการแข่งขันกับตลาดต่างประเทศ นอกจากนี้ ยังต้องมุ่งเน้นการเผยแพร่งานวิจัยไปยังศูนย์ข้าวชุมชนทั่วประเทศ และกลุ่มวิสาหกิจแปลงใหญ่อีกด้วย

“ขอฝากไปยังข้าราชการและเจ้าหน้าที่ทุกฝ่าย ให้ยึดหลักว่าพี่น้องเกษตรกรคือคนในครอบครัว เพื่อร่วมมือกันแก้ไขปัญหา และต่อยอดนโยบายที่ดีอยู่แล้วให้เกษตรกรมีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น ตลอดจนผลักดันขยายการส่งออกข้าวไทยไปยังตลาดต่างประเทศ โดยเฉพาะตลาดจีน ทั้งนี้ ขอความร่วมมือเกษตรกรผู้ปลูกข้าว ติดตามรับฟังข่าวสารอย่างใกล้ชิด เพื่อป้องกันความเสียหายและผลกระทบที่จะเกิดขึ้นจากสถานการณ์ภัยแล้ง” รมว.เกษตรฯ กล่าว

นอกจากนี้ รมว.เกษตรฯ ได้แสดงความยินดีกับผู้ที่ได้รับรางวัลชนะเลิศในการประกวดแข่งขันดังกล่าว และชื่นชมต่อความสำเร็จของการจัดงานในครั้งนี้ ซึ่งการจัดงานทำให้เกษตรกร และผู้สนใจได้รู้สึกถึงความสำคัญของข้าวในฐานะพืชที่หล่อเลี้ยงชีวิตคนไทยมาอย่างยาวนาน ตลอดจนได้รับทราบองค์ความรู้ด้านเทคโนโลยีลดต้นทุนการผลิตด้านการเกษตรที่ใช้ในการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตข้าว การยกระดับคุณภาพผลผลิตให้สนองความต้องการของตลาด พร้อมทั้งการผลิตข้าวที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมและนำไปประยุกต์ใช้ประโยชน์ต่อไป

ทั้งนี้ ตามที่กรมการข้าวได้จัดงานรณรงค์ถ่ายทอดเทคโนโลยีลดต้นทุนการผลิตด้านการเกษตรสำหรับเกษตรกรผู้ปลูกข้าว เนื่องในวันข้าวและชาวนาแห่งชาติ ประจำปี ๒๕๖๖ ระหว่างวันที่ ๕ – ๗ มิถุนายน ๒๕๖๖ ณ กรมการข้าว ภายในมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ บางเขน เพื่อให้ประชาชนรำลึกถึงความสำคัญของข้าว ในฐานะพืชที่หล่อเลี้ยงชีวิตคนไทยมาอย่างยาวนาน และถ่ายทอดองค์ความรู้ด้านเทคโนโลยีลดต้นทุนการผลิตด้านการเกษตรที่ใช้ในการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตข้าว การยกระดับคุณภาพผลผลิตให้สนองความต้องการของตลาด พร้อมทั้งการผลิตข้าวที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ให้เกษตรกรที่เข้าร่วมงานได้รับทราบและนำไปประยุกต์ใช้ ซึ่งการจัดงานครั้งนี้เป็นการบูรณาการร่วมกันระหว่างภาครัฐ ภาคเอกชน องค์กรชาวนา วิสาหกิจชุมชนและผู้ประกอบการ ภายในงานประกอบไปด้วยกิจกรรมต่าง ๆ อาทิ นิทรรศการ เทิดพระเกียรติสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวและพระบรมวงศานุวงศ์ที่ทรงงานด้านข้าวและชาวนา นิทรรศการเชิดชูเกียรติชาวนา นิทรรศการและการแสดงผลงานขององค์กรชาวนา หน่วยงาน ราชการ และภาคเอกชน การจัดเวทีเสวนาข้าวและชาวนา การสาธิตและประกวดแข่งขันและการจำหน่ายสินค้าข้าวและผลิตภัณฑ์แปรรูปจากข้าว โดยมีผู้สนใจเข้าร่วมงานและรับชม ผ่านทางออนไลน์จำนวน ๗๖,๐๕๕ ราย ทำให้การจัดงานในครั้งนี้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย บรรลุตามวัตถุประสงค์ที่ตั้งไว้

นอกจากนี้ ยังมีการจัดงานอีก ๒ จังหวัด ได้แก่ ศูนย์วิจัยข้าวพิษณุโลก จังหวัดพิษณุโลก จัดขึ้นระหว่างวันที่ ๑๖ – ๑๗ มิถุนายน ๒๕๖๖ และ Korat Hall ชั้น ๔ ห้างสรรพสินค้า เซ็นทรัล นครราชสีมา จังหวัดนครราชสีมา ระหว่างวันที่ ๒๒ – ๒๓ มิถุนายน ๒๕๖๖ อีกด้วย

๘ มิ.ย. ๒๕๖๖

“รมช.มนัญญา” เปิดอาคารตรวจสอบรับรองสินค้าพืชแบบเบ็ดเสร็จ (One Stop Service) กรมวิชาการเกษตร ครบ จบ ในที่เดียว



รมช.มนัญญา ไทยเศรษฐ์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวในโอกาสเป็นประธานพิธีเปิดอาคารตรวจสอบรับรองสินค้าพืชแบบเบ็ดเสร็จ (One Stop Service) กรมวิชาการเกษตร อาคารใหม่ โดยมี นายระพีภัทร์ จันทรศรีวงศ์ อธิบดีกรมวิชาการเกษตร ดร. กิรติ กิจมานะวัฒน์ ผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท ทำอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) (ทอท.) นางสาวทิพวรรณ เกิดศิริ หัวหน้าด่านตรวจพืชทำอากาศยานสุวรรณภูมิ ผู้บริหาร

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ผู้แทนขนส่งสินค้าทางอากาศไทย สมาคมผู้ประกอบการพืชผักผลไม้ไทย และสมาคมผู้ส่งออกดอกกล้วยไม้ไทย เข้าร่วม ณ ด่านตรวจพืชทำอากาศยานสุวรรณภูมิ อาคารคลังสินค้า ๔ เขตปลอดอากร ทำอากาศยานสุวรรณภูมิ จังหวัดสมุทรปราการ ว่า การส่งออกสินค้าเกษตรของไทยไปสู่ประเทศปลายทางมักเกิดปัญหาได้รับความเสียหายและเน่าเสียง่าย ดังนั้นเพื่อลดปัญหาดังกล่าว กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ร่วมกับกระทรวงคมนาคม จึงได้ร่วมกันพัฒนาระบบการตรวจสอบสินค้าเกษตรก่อนส่งออก โดยดำเนินการปรับปรุงอาคารตรวจสอบรับรองสินค้าพืชแบบเบ็ดเสร็จ (One Stop Service) กรมวิชาการเกษตร เพื่อตรวจสอบคุณภาพและมาตรฐานสินค้าทางการเกษตรก่อนส่งออกไปยังประเทศปลายทาง เป็นการแก้ปัญหาทั้งระบบ และลดเวลาในการตรวจสอบตามกระบวนการส่งออก ซึ่งเดิมกระจายไปหลายจุดให้รวมอยู่ในที่เดียว โดยนำความต้องการของประเทศคู่ค้ามาเป็นมาตรฐานในการตรวจสอบคุณภาพสินค้าเกษตรของไทย

“ขอขอบคุณทุกภาคส่วน ที่ช่วยกันขับเคลื่อนการดำเนินงานให้สำเร็จลุล่วงไปได้ด้วยดี ทำให้สินค้าผักและผลไม้ที่ส่งออกของไทย สด ใหม่ มีคุณภาพ ถึงมือผู้บริโภค ซึ่งอาคารตรวจสอบรับรองสินค้าพืชแบบเบ็ดเสร็จ (One Stop Service)

กรมวิชาการเกษตรแห่งใหม่นี้ สะดวกต่อการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ในการเปิดกล่องสินค้า และสุ่มตรวจตัวอย่างสินค้าเพื่อนำไปตรวจสอบหาศัตรูพืช ช่วยอำนวยความสะดวก และลดระยะเวลาการให้บริการแก่ผู้ประกอบการ เพื่อให้สามารถรักษาคุณภาพของสินค้าไว้ให้ยาวนานที่สุด นอกจากนี้ ได้เน้นย้ำให้ช่วยกันรักษาคุณภาพกล้วยไม้ของไทยเพื่อการส่งออกทั้งในและต่างประเทศ เนื่องจากกล้วยไม้เป็นที่ต้องการของตลาดโลกและมูลค่าสูง แต่เป็นสินค้าเกษตรที่เน่าเสียได้ง่าย ทำให้ผู้ประกอบการส่งออกเกิดความเสียหายด้านรายได้ ส่งผลกระทบต่อเกษตรกร ดังนั้นจึงต้องช่วยกันรักษาคุณภาพชื่อเสียงกล้วยไม้ไทย” รมช.มนัญญา กล่าว

ทั้งนี้ โครงการจัดตั้งสถานที่สำหรับเตรียมสินค้าเกษตรและสินค้าเน่าเสียผ่านช่องทางพิเศษ Perishable Premium Lane (PPL) และการจัดเตรียมพื้นที่ให้บริการตรวจสอบรับรองสินค้าพืชแบบเบ็ดเสร็จ (One Stop Service) ณ อาคารคลังสินค้า ๔ เขตปลอดอากร ทำอากาศยานสุวรรณภูมิ ปัจจุบัน ทอท. ได้จัดตั้งสถานที่และพื้นที่เสร็จเรียบร้อยแล้ว กรมวิชาการเกษตร โดยด่านตรวจพืชทำอากาศยานสุวรรณภูมิ ได้เริ่ม

ดำเนินการตรวจสอบรับรองสินค้าพืชแบบเบ็ดเสร็จ (One Stop Service) ตั้งแต่วันที่ ๒ พฤษภาคม ๒๕๖๖ โดยปรับเปลี่ยนการให้บริการจากเดิมที่แยกกระจายหลายจุดมารวมเป็นจุดบริการเดียวทั้งหมด โดยให้บริการแบบเบ็ดเสร็จทั้งการตรวจสอบสินค้าพืชและออกใบรับรองสุขอนามัยพืชภายในอาคารเดียวกัน ง่ายต่อการบริหารจัดการ ผู้ส่งออกได้รับความสะดวกรวดเร็วมากขึ้น โดย ๑ ซิปเมนต์จะใช้เวลาในการตรวจสอบสินค้าพืชเพื่อออกใบรับรองสุขอนามัยพืชตามกระบวนการส่งออก ๑๕ – ๓๐ นาที ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับสินค้าและประเทศปลายทางว่ามีความเข้มงวดมาตรการตรวจแมลงศัตรูพืชมากน้อยเพียงใด คาดการณ์ว่าต่อไปจะมีผู้ประกอบการนำสินค้าเกษตรมาขอรับบริการตรวจและออกใบรับรองสุขอนามัยพืช เพิ่มขึ้นปีละไม่น้อยกว่า ๘๐,๐๐๐ ซิปเมนต์ โดยแบ่งพื้นที่ออกเป็น ๒ ส่วน คือ ส่วนบริการแบบพิเศษ (Premium service) และส่วนบริการแบบปกติ (Normal service) ในส่วนของกระบวนการบริการแบบพิเศษ ทอท. อยู่ระหว่างการเจรจาความร่วมมือการตรวจพืชระหว่างรัฐต่อรัฐกับประเทศเยอรมนี เบลเยียม และสาธารณรัฐประชาชนจีน และกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ อยู่ในระหว่างการหารือกับหน่วยงานด้านการเกษตรของประเทศปลายทาง เพื่อยกระดับความเชื่อมั่นในระบบการตรวจรับรองสินค้าเกษตรของไทย และก้าวสู่การเป็นศูนย์กลางรวบรวมผลผลิตและกระจายสินค้าเกษตรหรือสินค้าเน่าเสียง่ายสู่ตลาด

สำหรับภาพรวมการส่งออกในปี ๒๕๖๕ ด้านตรวจพืชทำอากาศยานสุวรรณภูมิ ได้ออกใบรับรองสุขอนามัยพืช ๗๐,๒๖๒ ฉบับ โดยมี กล้วยไม้ ข้าวโพดฝักอ่อน ชিং ใบพลู หน่อไม้ฝรั่ง พริกชี้หนู ทูเรียน มะม่วง มังคุด มะพร้าวอ่อน แก้วมังกร เป็นสินค้าส่งออกที่สำคัญ

นายระพีภัทร์ จันทรศรีวงศ์ อธิบดีกรมวิชาการเกษตร กล่าวว่า ตามที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ร่วมกับกระทรวงคมนาคม ได้มีการลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (MOU) ด้านการพัฒนากระบวนการตรวจสอบสินค้าเกษตรก่อนส่งออก เมื่อวันที่ ๒๙ กันยายน ๒๕๖๕ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อจัดตั้งศูนย์ตรวจสอบคุณภาพและมาตรฐานสินค้าทางการเกษตรก่อนส่งออกไปยังประเทศปลายทาง เพื่อประโยชน์ในการเชื่อมต่อกระบวนการขนส่งสินค้าและการตรวจสอบมาตรฐานสินค้าทางการเกษตรหรือสินค้าเน่าเสียง่ายให้เข้ากับหลักเกณฑ์ของประเทศปลายทางและความต้องการของผู้บริโภค โดยได้มีการจัดตั้งสถานที่สำหรับเตรียมสินค้าเกษตรและสินค้าเน่าเสียง่ายผ่านช่องทางพิเศษ PPL เป็นโครงการให้บริการผู้ประกอบการส่งออกตั้งแต่ขั้นตอนการตรวจสอบรับรองด้านสุขอนามัยพืชผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Phyto) จัดทำเอกสารจัดเตรียมสินค้าให้พร้อมสำหรับการโหลดขึ้นเครื่องบิน และส่งมอบสินค้าให้กับสายการบินไม่ต้องเสียเวลารอ เสริมสร้างความเข้มแข็งในการตรวจสอบรับรองสินค้าเบ็ดเสร็จ เช่น กำหนดให้ระบุข้อความรับรองพิเศษจากห้องปฏิบัติการ (additional declaration)

๙ มิ.ย. ๒๕๖๖

‘รองปลัดเกษตรฯ’ ลุยชุมพร เตรียมความพร้อมมาตรการควบคุมคุณภาพทุเรียนใต้ ตอกย้ำความมั่นใจ “ทุเรียนชุมพร ทุเรียนคุณภาพดี ปลอดภัย ได้มาตรฐาน” ชูจันทบุรีโมเดลเป็นต้นแบบ



นายสุรเดช สมิเปรม รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้รับมอบหมายจากนายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานการประชุมมอบนโยบายและติดตามการบริหารจัดการทุเรียนของจังหวัดชุมพร โดยมี นายภัสชญภณ หมื่นแจ้ง รองอธิบดีกรมวิชาการเกษตร นายธราพงษ์ มีมุสhti เกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร ประธานหอการค้าจังหวัดชุมพร พาณิชยจังหวัดชุมพร นายกสมาคมชาวสวนไม้ผลชุมพร หัวหน้าส่วนราชการ เข้าร่วม

ณ ห้องประชุมเกาะพิทักษ์ ศาลากลาง จ.ชุมพร จากนั้นลงพื้นที่ตรวจติดตามมาตรการควบคุมคุณภาพทุเรียนที่จะออกสู่ตลาดตั้งแต่ สวน โรงคัดบรรจุ และตลาดส่งออก

รองปลัดเกษตรฯ กล่าวว่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (ดร.เฉลิมชัย ศรีอ่อน) ให้ความสำคัญในการส่งออกทุเรียนไทย จึงมีนโยบายควบคุมและป้องกันทุเรียนด้วยคุณภาพ พร้อมกำชับผลผลิตทุเรียนที่ส่งออกต้องได้คุณภาพและเป็นไปตามมาตรฐานการส่งออกที่กำหนด โดย จ.ชุมพร เป็นแหล่งผลิตทุเรียนที่สำคัญ มีพื้นที่ปลูกมากเป็นอันดับ ๑ ของภาคใต้ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จึงได้ขับเคลื่อนมาตรการแก้ไขปัญหาทุเรียนด้วยคุณภาพอย่างเข้มข้นตลอดปี ๒๕๖๖ โดยถอดบทเรียนความสำเร็จจากการดำเนินงานควบคุมคุณภาพทุเรียน ภาคตะวันออก หรือจันทบุรีโมเดล ใช้เป็นต้นแบบในภาคใต้ โดยทุกฝ่ายต้องร่วมกันกำหนดแนวทางการที่ชัดเจน มีเป้าหมายร่วมกัน ในการยกระดับคุณภาพของทุเรียน มีระบบตรวจสอบย้อนกลับ นอกจากนี้ ยังได้เน้นย้ำให้กรมส่งเสริมการเกษตร และกรมวิชาการเกษตร เร่งอบรมให้ความรู้แก่เจ้าหน้าที่ และสร้างความร่วมมือกับทุกภาคส่วน ที่สำคัญต้องเน้นการประชาสัมพันธ์สร้างการรับรู้ผ่านทุกช่องทาง เพื่อเป็นการตอกย้ำและสร้างความมั่นใจ “ทุเรียนชุมพร ทุเรียนคุณภาพดี ปลอดภัย ได้มาตรฐาน”

รองปลัดฯ กล่าวเพิ่มเติมว่า นอกจากนี้ได้หารือร่วมกับนายวิสารท พูลศิริรัตน์ ผู้ว่าราชการจังหวัดชุมพร ในประเด็นการส่งเสริมให้ จ.ชุมพร เป็นศูนย์กลางตลาดสินค้าเกษตร เนื่องจากมีระบบการคมนาคมขนส่งที่ครอบคลุมทั้ง รถ ราง เรือ อากาศ โดยกระทรวงเกษตรฯ ยินดีและพร้อมให้ความร่วมมือ นอกจากนี้ กระทรวงเกษตรฯ โดยกรมชลประทาน และกรมฝนหลวงและการบินเกษตร พร้อมให้ความช่วยเหลือด้านการจัดสรรน้ำเพื่อการเกษตรสำหรับทุเรียนและผลไม้อื่น ๆ ในช่วงที่เกิดภัยแล้ง

ทั้งนี้ ในปี ๒๕๖๖ จ.ชุมพร มีพื้นที่ปลูกทุเรียน ๒๗๖,๒๕๔ ไร่ (ร้อยละ ๑๑.๘๘ ของพื้นที่เกษตรกรรม) ผลิต ๓๓๗,๓๗๖ ตัน ผลิตต่อไร่ ๑,๕๒๑ กิโลกรัม เกษตรกรผู้ปลูกทุเรียน ๒๕,๔๙๐ ราย มีโรงคัดบรรจุผลไม้

๔๓๙ แห่ง ขณะที่ยังสถานการณ์ผลผลิตทุเรียนภาคใต้ ปี ๒๕๖๖ มีผลผลิตในฤดู ๕๘๒,๙๒๕ ตัน (มิ.ย. - ต.ค.๖๖) ผลผลิตสูงที่สุดในเดือน ก.ค. ๖๖ จำนวน ๑๙๒,๓๔๘ ตัน และจะสิ้นสุดฤดูกาลในเดือน ต.ค.๖๖ โดยกำหนดวันเก็บเกี่ยวและวันเริ่มต้นเข้าสู่ฤดูกาลทุเรียน ปี ๒๕๖๖ ในพื้นที่ จ.ชุมพร นครศรีธรรมราช สุราษฎร์ธานี และประจวบคีรีขันธ์ พันธุ์หมอนทอง วันที่ ๑๐ มิถุนายน ๒๕๖๖ ในส่วนราคารับซื้อทุเรียนหมอนทอง AB อยู่ที่ ๑๖๕ บาท/กิโลกรัม, ทุเรียนหมอนทอง C อยู่ที่ ๑๑๐ บาท/กิโลกรัม และทุเรียนชะนีอยู่ที่ ๑๔๕ บาท/กิโลกรัม

ขณะเดียวกัน ๑๔ จังหวัดภาคใต้ และ จ.ประจวบคีรีขันธ์ ได้ดำเนินการมาตรการควบคุมคุณภาพทุเรียน เช่นเดียวกับภาคตะวันออก ได้แก่ ๑) มาตรการควบคุมคุณภาพผลผลิตที่แหล่ง (สวน) : ตรวจเปอร์เซ็นต์น้ำหนักแห้งในเนื้อทุเรียน ๒) การขึ้นทะเบียนนักคัด นักตัดทุเรียน ๓) มาตรการควบคุมคุณภาพผลผลิตตลาดส่งออก (โรงคัดบรรจุ) : ตรวจความอ่อนแก่ ของทุเรียนก่อนปิดตู้ส่งออก ๔) มาตรการควบคุมคุณภาพการผลิต การตลาดทุเรียนของ จ.ชุมพร โดยมีคณะกรรมการขับเคลื่อนและพัฒนาทุเรียนจังหวัดชุมพร (Chumphon Durian Board) และ ๕) มาตรการควบคุมผลผลิตตลาดในประเทศ (ค้าส่ง - ค้าปลีก) โดยมีคณะทำงานและชุดปฏิบัติการเฉพาะกิจระดับจังหวัด อำเภอ ตำบล หมู่บ้าน และจุดบริการตรวจเปอร์เซ็นต์น้ำหนักแห้งในเนื้อทุเรียน และ ๖) การประชาสัมพันธ์เชิงรุก

สำหรับความคืบหน้าผลการดำเนินงานควบคุมคุณภาพทุเรียน จ.ชุมพร ดังนี้ ๑) ขึ้นทะเบียนนักคัด นักตัด ทุเรียน รวม ๗๙๓ ราย (ข้อมูล ณ วันที่ ๑ มิ.ย. ๖๖) ๒) ผลการตรวจเปอร์เซ็นต์น้ำหนักแห้งในเนื้อทุเรียน ณ โรง คัดบรรจุ จำนวน ๒๐๑ ตัวอย่าง (สะสมตั้งแต่ ๑ พ.ค. - ๙ มิ.ย.๖๖) ๓) ตรวจก่อนปิดตู้ เข้าตรวจโรงคัดบรรจุ ๔ โรง ตรวจสอบคุณภาพทุเรียน ๕ ตัวอย่าง ผ่านการตรวจ ๕ ตัวอย่าง (ข้อมูลสะสม วันที่ ๑ - ๓๐ พ.ค.๖๖)

โอกาสนี้ รองปลัดฯ ลงพื้นที่เยี่ยมชมแปลงเรียนรู้ระบบน้ำอัจฉริยะในสวนทุเรียน ของนายจิระศักดิ์ เยาวเลิศ ประธานแปลงใหญ่ทุเรียน ต.บ้านนา อ.เมืองชุมพร จ.ชุมพร จากนั้นติดตามการดำเนินการป้องกันและแก้ไข ปัญหาทุเรียนด้อยคุณภาพออกสู่ตลาดจ.ชุมพร ณ จุดบริการตรวจเปอร์เซ็นต์น้ำหนักแห้งในเนื้อทุเรียน สำนักงาน เกษตรอำเภอทุ่งตะโก ต.ทุ่งตะโก อ.ทุ่งตะโก จ.ชุมพร พร้อมทั้งตรวจเยี่ยมการดำเนินงานรับซื้อทุเรียนของโรงคัด บรรจุทุเรียน ณ บริษัท หมิงหยาง อินเตอร์เนชั่นแนล เทรดดิ้ง จำกัด ต.ครน อ.สวี จ.ชุมพร

๙ มิ.ย. ๒๕๖๖

รองปลัด.กษ. เป็นประธานการประชุมหารือแนวทางการขับเคลื่อนการดำเนินงานโครงการพัชรสุธาคชานุรักษ์
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์



วันที่ ๙ มิถุนายน ๒๕๖๖ เวลา ๐๙.๓๐ น.
นายอภัย สุทธิสังข์ รองปลัดกระทรวงเกษตรและ
สหกรณ์ เป็นประธานการประชุมหารือแนวทางการ
ขับเคลื่อนการดำเนินงานโครงการพัชรสุธาคชานุรักษ์
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ณ ห้องประชุมกระทรวง
เกษตรและสหกรณ์ (ห้อง ๑๒๓) พร้อมด้วยนางสาว
อิงอร ปัญญากิจ ผู้ตรวจราชการกระทรวงเกษตรและ
สหกรณ์ และนางสาวนฤมล สงวนวงศ์ ผู้ช่วย
ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยมีผู้บริหาร/ผู้แทน

หน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ที่เป็นคณะทำงานขับเคลื่อนโครงการพัชรสุธาคชานุรักษ์ กระทรวง
เกษตรและสหกรณ์ เข้าร่วมประชุมผ่านระบบการประชุมทางไกลออนไลน์ (โปรแกรม Zoom Meeting)

โดยมีประเด็นหารือ ดังนี้

๑. ภาพรวม ผลการดำเนินงานโครงการฯ ที่ผ่านมา (ปี ๒๕๖๓ - ๒๕๖๕) รวมทั้งปัญหา อุปสรรค และข้อเสนอแนะ
จำแนกตามพื้นที่เป้าหมายหลัก ๓ พื้นที่ คือ

๑.๑ พื้นที่ป่านุรักษ์ ได้แก่ การจัดหาแหล่งน้ำ และแหล่งอาหาร สำหรับช้างป่า และสัตว์ป่า (ปลูกหญ้า/
พืชอาหาร และทำโปงเทียม)

๑.๒ พื้นที่แนวกันชน ได้แก่ การจัดทำแนวเขตป่าชุมชน ปลูกพืชกินได้ พืชสมุนไพร และการฟื้นฟูสภาพป่า
ปรับสภาพพื้นที่และสร้างแหล่งน้ำขนาดเล็กในแปลง

๑.๓ พื้นที่ชุมชน ได้แก่ การจัดตั้งหมู่บ้านคชานุรักษ์/หมู่บ้านเครือข่าย การปรับเปลี่ยนการเพาะปลูก การ
พัฒนาอาชีพ และการส่งเสริมอาชีพทางเลือก และการพัฒนาผลิตภัณฑ์ (กลุ่มวิสาหกิจชุมชน)

๒. แนวทางการขับเคลื่อนการดำเนินงานโครงการฯ ปี ๒๕๖๖ - ๒๖๗๐ ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

๓. แนวทางการให้ความช่วยเหลือ/เยียวยาผลกระทบ ผู้ประสบภัยจากช้างป่า

‘รองปลัดเกษตรฯ’ ร่วมงานเปิดเทศกาลทุเรียนชุมพร ปี ๒๕๖๖



นายสุรเดช สมิเปรม รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พร้อมด้วย นายธิตี โลหะปิยะพรรณ ผู้ช่วยปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ร่วมงานวันเปิดฤดูกาลเก็บเกี่ยวผลผลิตทุเรียน ประจำปี ๒๕๖๖ โดยมี นายวิสารท พูลศิริรัตน์ ผู้ว่าราชการจังหวัดชุมพร เป็นประธาน ตลอดจน นางอู่ ตงเหมย กงสุลใหญ่แห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน ประจำจังหวัดสงขลา นายกรนิจ โนนจ้อย รองอธิบดีกรมการค้าภายใน นายสุบรรณ รัชกัฏทอง เกษตรจังหวัดชุมพร นายสุรพศ สุวรรณรักษา ประธานวิสาหกิจ

ชุมชนทุเรียนคุณภาพบ้านบางกลอย หัวหน้าส่วนราชการที่เกี่ยวข้อง เข้าร่วม ณ อาคารที่ทำการกลุ่มวิสาหกิจชุมชนทุเรียนคุณภาพบ้านบางกลอย/แปลงใหญ่ อำเภอกำแพงแสน หมู่ที่ ๙ ต.ห้วยเจ็ญ อ.กำแพงแสน จ.ชุมพร

ทั้งนี้ จังหวัดชุมพร ร่วมกับ สำนักงานเกษตรจังหวัดชุมพร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และเกษตรกรบ้านบางกลอย ตำบลห้วยเจ็ญ ร่วมกันจัดงานวันเปิดฤดูกาลเก็บเกี่ยวผลผลิตทุเรียน ประจำปี ๒๕๖๖ ในวันที่ ๑๐ มิถุนายน ๒๕๖๖ วัตถุประสงค์เพื่อประชาสัมพันธ์ให้นักธุรกิจ ผู้ประกอบการ ตลอดจนนักท่องเที่ยว ได้รับทราบถึงการเริ่มฤดูกาลทุเรียนของจังหวัดชุมพร และเป็นการสร้างความมั่นใจให้ผู้บริโภคว่าจังหวัดชุมพรเป็นแหล่งผลิตทุเรียนที่มีคุณภาพ มีรสชาติหวานมัน กรอบอร่อย โดยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และจังหวัดชุมพร บูรณาการทำงานร่วมกันในการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพผลผลิตทุเรียน และมีมาตรการป้องกันควบคุม แก้ไขปัญหาทุเรียนด้อยคุณภาพ ตั้งแต่กระบวนการเก็บเกี่ยวให้ได้ผลผลิตที่มีคุณภาพ จนถึงกระบวนการส่งออกเพื่อรักษาคุณภาพจนถึงมือผู้บริโภค

ภายในงานประกอบด้วย กิจกรรมการเปิดฤดูกาลเก็บเกี่ยวผลผลิตทุเรียน (ตัดทุเรียนมีดแรก) โดยผู้ว่าราชการจังหวัดชุมพร กิจกรรมการสาธิตการตรวจวิเคราะห์เปอร์เซ็นต์น้ำหนักรากในเนื้อทุเรียน การแสดงนิทรรศการทางวิชาการ และการชิมทุเรียนและผลิตภัณฑ์จากทุเรียน อาทิ ส้มตำทุเรียน ขนมโคทุเรียน ขนมตาลทุเรียน แครกเกอร์ทุเรียน เค้กทุเรียน แกงส้มทุเรียน มีสัมนทุเรียน เป็นต้น

สำหรับในปี ๒๕๖๖ จ.ชุมพร คาดการณ์จะมีปริมาณผลผลิตทุเรียนออกสู่ตลาด ๓๓๗,๓๗๖ ตัน โดยเริ่มออกสู่ตลาดในช่วงเดือนมิถุนายน และกระจายถึงเดือนธันวาคม

๑๓ มิ.ย. ๒๕๖๖

‘รัฐมนตรีเกษตร’ เปิดงาน ๑๒๑ ปีกรมชลประทานก้าวสู่อนาคตสู่ทศวรรษใหม่



ดร.เฉลิมชัยศรีอ่อนรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เป็นประธานในพิธีเปิดงาน “๑๒๑ ปี กรมชลประทานสู่อนาคตสู่ทศวรรษใหม่” เนื่องในโอกาสวันคล้ายวันสถาปนากรมชลประทานครบรอบปีที่ ๑๒๑ ในวันที่ ๑๓ มิถุนายน ๒๕๖๖ โดยมีนายณราพัฒน์ แก้วทอง ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายธนาชีรวินิจเลขานุการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์นายสมเกียรติโกไพศาลประธานคณะทำงานรัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์นายสำเริงแสงภู่วงศ์คณะที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์นายประยูรอินสกุลปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ผู้บริหารกระทรวงเกษตรและสหกรณ์นายประพิศจันทร์มาอิบดี กรมชลประทานผู้บริหารและเจ้าหน้าที่กรมชลประทานเข้าร่วมณอาคาร ๙๙ ปีมหามงคลพญาชาติกาญจนากรมชลประทานถนนสามเสนกรุงเทพฯ

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์กล่าวว่ากรมชลประทานเป็นหน่วยงานสำคัญในการขับเคลื่อนภาคการเกษตรมีภารกิจด้านการจัดหาแหล่งน้ำการพัฒนาแหล่งน้ำตลอดจนการบริหารจัดการน้ำเพื่อให้มีน้ำใช้เพียงพอในทุกภาคส่วนจึงได้เน้นย้ำเรื่องการเพิ่มแหล่งน้ำต้นทุนซึ่งเป็นสิ่งสำคัญที่ต้องร่วมมือกันดำเนินการรวมทั้งต้องมีการบริหารจัดการน้ำอย่างมีประสิทธิภาพตลอดจนใช้น้ำให้เกิดคุณค่ามากที่สุดพี่น้องเกษตรกรและประชาชนได้รับผลกระทบน้อยที่สุดและเป็นการสร้างความมั่นคงด้านน้ำให้ประเทศนอกจากนี้ยังมีโครงการที่จำเป็นต้องเร่งดำเนินการให้แล้วเสร็จเพื่อเพิ่มต้นทุนน้ำในอนาคตเป็นการเตรียมความพร้อมลดปัญหาขาดแคลนน้ำในช่วงฝนทิ้งช่วงและขอให้ทุกภาคส่วนร่วมกันใช้น้ำอย่างประหยัดและเกิดประโยชน์สูงสุดต่อไป

“จากสถานการณ์ฝนทิ้งช่วงที่ผ่านมาซึ่งขณะนี้เริ่มเข้าสู่ฤดูฝนแล้วขอยืนยันว่ากรมชลประทานได้เตรียมแผนจัดสรรน้ำสำหรับอุปโภคบริโภคและการรักษาระบบนิเวศไว้เพียงพอส่วนน้ำภาคการเกษตรขอฝากไปยังพี่น้องเกษตรกรให้ช่วยกันรักษาและใช้น้ำอย่างมีคุณค่ามากที่สุดทั้งนี้ขอเป็นกำลังใจให้ข้าราชการเจ้าหน้าที่กรมชลประทานทุกคนตั้งใจปฏิบัติหน้าที่ในการแก้ปัญหาเพื่อประชาชนและประเทศชาติและก้าวสู่ปีที่ ๑๒๒ อย่างมั่นคง” รมว.เกษตรฯกล่าว โอกาสนี้รมว.เกษตรฯเป็นประธานในพิธีมอบโล่ประกาศเกียรติคุณรางวัลข้าราชการพลเรือนและลูกจ้างประจำดีเด่นประจำปีพ.ศ. ๒๕๖๕ รางวัลการพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการโครงการส่งน้ำและบำรุงรักษา/โครงการชลประทานและฝ่ายส่งน้ำและบำรุงรักษาประจำปีพ.ศ. ๒๕๖๖ และรางวัลนวัตกรรมดีเด่น พร้อมทั้งเยี่ยมชมนิทรรศการทั้งในรูปแบบออฟไลน์และออนไลน์

ด้านนายประพิศจันทร์มาอิบดีกรมชลประทานเปิดเผยว่ากรมชลประทานก้าวสู่ทศวรรษที่ ๑๓ ยังคงยืนหยัดและยึดมั่นในการดำเนินงานตามภารกิจสร้างความมั่นคงด้านน้ำเพื่อความมั่งคั่งของผลผลิตทางการเกษตรและเพื่อความยั่งยืนของพี่น้องเกษตรกรและประชาชนตามภารกิจหลักภายใต้ยุทธศาสตร์กรมชลประทาน ๒๐ ปี (พ.ศ.

๒๕๖๑-๒๕๘๐) โดยมีเป้าหมายเพิ่มพื้นที่ชลประทานให้ได้กว่า ๔๙.๕ ล้านไร่เพิ่มปริมาณน้ำต้นทุนได้ประมาณ ๙๓,๖๕๕ ล้านลูกบาศก์เมตรเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการน้ำโดยการนำนวัตกรรมและเทคโนโลยีมาปรับใช้เพื่อป้องกันและบรรเทาภัยพิบัติจากน้ำรวมไปถึงมุ่งสร้างความมั่นคงด้านน้ำ Water Security เพิ่มคุณค่าการบริการก้าวสู่องค์กรอัจฉริยะภายในปี ๒๕๘๐ ตาม Road Map การดำเนินงานทั้ง ๔ เฟสเพื่อให้การทำงานมีประสิทธิภาพและบรรลุเป้าหมายที่วางไว้ได้แก่

เฟส ๑ (๒๕๖๑-๒๕๖๕) "เสริมพลังใหม่สู่การปรับเปลี่ยน" มีโครงการพัฒนาแหล่งน้ำขนาดใหญ่ขนาดกลางขนาดเล็กและโครงการพระราชดำริที่ดำเนินการก่อสร้างแล้วเสร็จหลายโครงการกระจายอยู่ทั่วทุกภูมิภาคของประเทศสามารถเพิ่มปริมาณน้ำเก็บกักได้รวม ๑,๒๙๒.๕๐ ล้านลูกบาศก์เมตรและเพิ่มพื้นที่ชลประทานได้ ๑.๙๔ ล้านไร่

เฟส ๒ (๒๕๖๖-๒๕๗๐) "สร้างภาคีเครือข่ายและความร่วมมือ" มุ่งสู่การเป็นศูนย์กลางการควบคุมและบริหารน้ำระบบอัจฉริยะก่อสร้างระบบชลประทานด้วยนวัตกรรมขั้นสูงสร้างระบบเครือข่ายที่เข้มแข็ง

เฟส ๓ (๒๕๗๑-๒๕๗๕) "ปฏิรูปรูปแบบกระบวนการงาน" Smart Water Operation Center

และเฟส ๔ (๒๕๗๖-๒๕๘๐) "มุ่งสู่องค์กรอัจฉริยะ" พัฒนาแหล่งน้ำชลประทานครอบคลุมทุกกลุ่มน้ำระบบชลประทานครบสมบูรณ์

สำหรับในปีกรมชลประทานได้จัดนิทรรศการ ๒ รูปแบบได้แก่ ๑. นิทรรศการออนไลน์ “สู่ออนาคตสู่ทศวรรษใหม่ ๑๒๑ ปีกรมชลประทาน” เป็นนิทรรศการเสมือนจริงแบบ ๓ มิติแสดงประวัติความเป็นมางานด้านชลประทานผลงานตามภารกิจของกรมชลประทานตลอดจนทิศทางการขับเคลื่อนงานสู่เฟส ๒ สามารถเข้าชมผ่านทางเว็บไซต์กรมชลประทาน www.๑๒๑exhibition.rid.go.th ได้ตั้งแต่วันที่ ๑๓ มิถุนายน ๒๕๖๖ เป็นต้นไปและ ๒. นิทรรศการ On ground “กรมชลประทาน ๖ รัชกาลงานของแผ่นดิน” พร้อมกิจกรรมที่น่าสนใจอาทิการเสวนาพิเศษโดยดร.อรรณพคุณผลินกับหัวข้อ “ปลูกพลัง RID TEAM สร้างความสำเร็จสู่ออนาคตใหม่” ตลอดจนกิจกรรม “มอบทุนต้นกล้าเกษตรกรคืนถิ่นเพื่อความยั่งยืน” ให้แก่บุตรเกษตรกรที่ผ่านการคัดเลือกให้ศึกษาต่อระดับปริญญาตรีณวิทยาลัยการชลประทานกิจกรรมร่วมบริจาคโลหิตให้สภากาชาดไทยและกิจกรรมแจกกล้าไม้อาทิสักทองพะยูนยางนาตะเคียนทองรวม ๕๒๐ กล้ารวมไปถึงการจัดจำหน่ายผลผลิตทางเกษตรจากเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบภายใต้แผนพัฒนาอาชีพและแผนป้องกันแก้ไขผลกระทบสิ่งแวดล้อมจากการก่อสร้างโครงการพัฒนาแหล่งน้ำบริเวณด้านหลังอาคาร ๙๙ ปีม่อมหลวงชูชาติกำภูกรมชลประทานถนนมเสนกรุงเทพฯ

๑๔ มิ.ย. ๒๕๖๖

‘อลงกรณ์’ เดินหน้าปั้นนักสร้างแบรนด์สินค้าเกษตร เพิ่มมูลค่าให้สินค้า เตรียมรับก้าวสู่ยุคใหม่ทางการตลาด เน้น
ย้ารักษาคุณภาพมาตรฐาน เพิ่มโอกาสขยายช่องทางการจำหน่าย



นายอลงกรณ์ พลบุตร ที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานพิธีเปิดการฝึกอบรมโครงการยกระดับด้วยการสร้างแบรนด์สินค้า ณ ห้องประชุมใหญ่คณะเทคโนโลยีการเกษตร ชั้น ๒ อาคารเฉลิมพระชนมพรรษา ๗ รอบ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี จ.เพชรบุรี โดยมี ดร.มนัญญา ปรียวิษณุภักดี รองอธิการบดีฝ่ายยุทธศาสตร์การพัฒนามบัณฑิตและวิชาการ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี เกษตรและสหกรณ์จังหวัดเพชรบุรี ประธานกรรมการบริหารศูนย์

AIC จังหวัดเพชรบุรี นายศักดิ์ชัย คชศรีสวัสดิ์ ประธานคณะกรรมการเศรษฐกิจสร้างสรรค์เชิงเกษตร ที่ปรึกษาคณะทำงานส่งเสริมและพัฒนาแบรนด์ จังหวัดเพชรบุรี หัวหน้าส่วนราชการ คณะทำงานส่งเสริมและพัฒนาแบรนด์ จังหวัดเพชรบุรี และผู้เข้ารับการฝึกอบรม เข้าร่วม

นายอลงกรณ์ กล่าวว่า กระทรวงเกษตรฯ ได้ดำเนินการสนับสนุนส่งเสริมการสร้างแบรนด์สินค้าเกษตร เพื่อสร้างมูลค่า ยกระดับสินค้าเกษตรทำให้ผู้บริโภคเกิดความมั่นใจ พร้อมทั้งสร้างโอกาสในการขยายตลาดส่งออกสู่ต่างประเทศ อย่างไรก็ตาม การสร้างแบรนด์จะต้องมีการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง เพราะมีการแข่งขันตลอดเวลา เกษตรกร ผู้ประกอบการต้องเตรียมความพร้อมก้าวสู่ยุคใหม่ทางการตลาด ทั้งออฟไลน์และออนไลน์ โดยใช้หลักตลาดนำการผลิต พัฒนางค์ความรู้ด้านการสร้างแบรนด์ เพิ่มขีดความสามารถการแข่งขันและสร้างโอกาสเข้าถึงตลาด พร้อมทั้งให้ความสำคัญด้านการรักษาคุณภาพและมาตรฐานสินค้า ตามที่ ดร.เฉลิมชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้เน้นย้ำ

นายอลงกรณ์ กล่าวเพิ่มเติมว่า กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้จัดตั้งให้มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี เป็นศูนย์เทคโนโลยีเกษตรและนวัตกรรมจังหวัดเพชรบุรี (Agritech and Innovation Center หรือ AIC) เพื่อให้เป็นแหล่งบริการเกษตรกรที่รวบรวมองค์ความรู้ทางด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรมการเกษตร สามารถนำองค์ความรู้ต่าง ๆ ไปใช้พัฒนาต่อยอดการผลิต สามารถลดต้นทุนการผลิตสินค้าเกษตร และให้สินค้ามีคุณภาพและมาตรฐาน ประกอบกับ ปัจจุบันการสร้างแบรนด์เป็นปัจจัยสำคัญทางด้านเศรษฐกิจในโลกยุคใหม่มากขึ้น เนื่องจากการสร้างอัตลักษณ์และสร้างมูลค่าให้กับสินค้า ตลอดจนสร้างความโดดเด่นของสินค้า เพื่อให้เกิดการจดจำง่าย ซึ่งกระบวนการเรียนรู้ด้านนวัตกรรม การสร้างแบรนด์ การพัฒนาบรรจุภัณฑ์และการออกแบบ LOGO การสร้าง QR Code Social Media และตลาดนำการผลิต มีความสำคัญอย่างมาก จะทำให้สามารถเพิ่มช่องทางการจำหน่าย

๑๔ มิ.ย. ๒๕๖๖

รองปลัดกระทรวงฯ เคาะ (ร่าง) การป้องกันแก้ไขปัญหายภัยพิบัติด้านการเกษตรในช่วงฤดูฝน ปี ๒๕๖๖



นายเศรษฐเกียรติ กระจ่างวงษ์ รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เปิดเผยภายหลังได้รับมอบหมายจาก ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (นายประยูร อินสกุล) ให้เป็นประธานในการประชุมคณะอนุกรรมการวางแผน และติดตามการป้องกันแก้ไขปัญหายภัยพิบัติด้านการเกษตร ครั้งที่ ๑/๒๕๖๖ ณ ห้องประชุมกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ว่าที่ประชุมมีมติเห็นชอบ (ร่าง) การป้องกันแก้ไขปัญหายภัยพิบัติด้านการเกษตรในช่วงฤดูฝน ปี ๒๕๖๖โดยจะนำเรียนรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เพื่อโปรดทราบ และให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องใช้เป็นกรอบแนวทางในการดำเนินงานป้องกันและบรรเทาภัยพิบัติด้านการเกษตร ในช่วง

ฤดูฝน ซึ่งประกอบด้วย ๓ แผนงาน ดังนี้

๑. การป้องกันและเตรียมความพร้อมในด้านการวางแผนการจัดสรรน้ำฤดูฝนและการเพาะปลูกพืชฤดูฝนในเขตชลประทาน ปี ๒๕๖๖ การเพิ่มและปรับปรุงแหล่งกักเก็บน้ำ การปฏิบัติการฝนหลวงในฤดูกาลฝนล่าช้ากว่าปกติ หรือฝนทิ้งช่วงระหว่างฤดูเพาะปลูก และการเพิ่มปริมาณน้ำในเขื่อน เพื่อสำรองเป็นน้ำต้นทุนในช่วงฤดูแล้ง รวมถึงการปรับปรุงข้อมูลทะเบียนเกษตรกร รวมทั้งการเตรียมเครื่องมือเครื่องจักร ได้แก่ เครื่องสูบน้ำ ๒,๒๘๙ เครื่อง เครื่องผลักดันน้ำ ๖๑๗ เครื่อง เครื่องจักรกลสนับสนุนอื่น ๆ ๒,๔๗๖ หน่วย เรือตรวจการ ๑๙๕ ลำ รถบรรทุก (สัตว์) ๑๑๙ คัน หญ้าแห้ง ๕,๑๔๐ ตัน ถูยั้งซีพีสัตว์ ๓,๐๐๐ ถู ทิมสัตว์แพทย์เคลื่อนที่ ๑๑๙ หน่วย สัตว์แพทย์ ๓๕๗ คน จุดอพยพสัตว์ ๒,๓๙๖ จุด เมล็ดพันธุ์พืชผัก ๒๒,๑๒๕ ซอง (๑๖๐.๔๕ กิโลกรัม)

๒. การเผชิญเหตุและหยุดยั้งความเสียหาย มีการบูรณาการบริหารจัดการปรับปฏิทินการเพาะปลูก ข้าวนาปีเร็วขึ้น ๑ เดือนซึ่งมีเป้าหมาย พื้นที่คาดการณ์เพาะปลูก ๐.๙๖๗ ล้านไร่ ใช้น้ำเพื่อการเพาะปลูก ๙๔๐ ล้านลูกบาศก์เมตรในพื้นที่ลุ่มต่ำ๑๐ ทุ่งลุ่มน้ำเจ้าพระยาตอนล่าง การติดตั้งเครื่องจักร-เครื่องมือ เพื่อเร่งระบายน้ำในพื้นที่ประสบภัย รวมถึงการสนับสนุนเสบียงอาหารสัตว์ เวชภัณฑ์ และจัดหน่วยเฉพาะกิจลงพื้นที่ประสบภัย เพื่อให้ความช่วยเหลือเกษตรกร รวมถึงประเมินความเสียหายและความต้องการความช่วยเหลือเบื้องต้น

๓. การฟื้นฟูให้ดีกว่าเดิม เร่งสำรวจและประเมินความเสียหายเพื่อช่วยเหลือและเยียวยาเกษตรกร ผู้ประสบภัยพิบัติด้านการเกษตร ตามระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน พ.ศ.๒๕๖๒ การสนับสนุนพันธุ์สัตว์น้ำ และเมล็ดพันธุ์ดีให้แก่เกษตรกร การซ่อมแซมโครงสร้าง และอุปกรณ์ทางการเกษตร การบำบัดน้ำเสียและปรับปรุงดิน ตลอดจนการสนับสนุนแหล่งเงินกู้ และการประเมินมูลค่าความเสียหายทางเศรษฐกิจด้านการเกษตร

๑๕ มิ.ย. ๒๕๖๖

รองปลัด.กษ. เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของมวลชน กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ครั้งที่ ๑/๒๕๖๖



เมื่อวันพฤหัสบดีที่ ๑๕ มิถุนายน ๒๕๖๖ เวลา ๐๙.๓๐ น. นายเศรษฐเกียรติ กระจ่างวงษ์ รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้รับมอบหมายจาก ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานการประชุม คณะกรรมการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของมวลชน กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ครั้งที่ ๑/๒๕๖๖ ณ ห้องประชุม ๑๔๐๓๔ ชั้น ๔ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ Zoom Meeting ซึ่งมีประเด็นสำคัญ ดังนี้

๑. ที่ประชุมรับทราบมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ ๗ มีนาคม ๒๕๖๖ เรื่องขออนุมัติจ่ายเงินชดเชยพิเศษแทนการจัดสรรที่ดินแปลงอพยพเป็นกรณีพิเศษให้แก่ราษฎรที่ได้รับผลกระทบจากการก่อสร้างโครงการฝายราศีไศลในเขตท้องที่จังหวัดสุรินทร์ ซึ่งสืบเนื่องมาจากมติที่ประชุมคณะกรรมการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของมวลชน กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ครั้งที่ ๓/๒๕๖๕ เมื่อวันที่ ๒๑ ตุลาคม ๒๕๖๕ ที่เห็นชอบให้มีการจัดหาที่ดินแปลงใหม่ให้ผู้ได้รับผลกระทบเข้าอยู่อาศัยและทำกินได้ จำนวน ๑,๕๕๐ ราย รวมพื้นที่ทั้งหมด ๑๗,๘๙๖-๑-๙๑ ไร่ หากไม่สามารถจัดหาที่ดินให้ได้ ขอให้จ่ายเงินชดเชยค่าที่ดินเป็นกรณีพิเศษแก่ผู้มีสิทธิในอัตราไร่ละ ๘๐,๘๐๐ บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น ๑,๓๔๐,๘๗๖,๐๐๐ บาท ซึ่งคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๗ มีนาคม ๒๕๖๖ เห็นชอบตามความเห็นของสำนักงานงบประมาณ และให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (กรมชลประทาน) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับความเห็นของกระทรวงการคลัง สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม และสำนักงานคณะกรรมการนโยบายที่ดินแห่งชาติ รวมทั้งข้อสังเกตของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาไปพิจารณา ดำเนินการต่อไป

๒. ที่ประชุมพิจารณาและเห็นชอบแนวทางการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ ๗ มีนาคม ๒๕๖๖ เรื่องขออนุมัติจ่ายเงินชดเชยพิเศษแทนการจัดสรรที่ดินแปลงอพยพเป็นกรณีพิเศษให้แก่ราษฎรที่ได้รับผลกระทบจากการก่อสร้างโครงการฝายราศีไศลในเขตท้องที่จังหวัดสุรินทร์ โดยเห็นควรมีคำสั่งคณะกรรมการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนมวลชน กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ที่ /๒๕๖๖ ลงวันที่ .. มิถุนายน ๒๕๖๖ เรื่อง แต่งตั้งคณะอนุกรรมการพิจารณากำหนดอัตราการจ่ายเงินชดเชยพิเศษแทนการจัดสรรที่ดินแปลงอพยพกรณีราษฎรได้รับผลกระทบจากการก่อสร้างโครงการฝายราศีไศล ตามที่กรมชลประทานเสนอ ซึ่งประกอบด้วย อธิบดีกรมชลประทาน เป็นประธาน รองอธิบดีกรมชลประทานที่ได้รับมอบหมาย เป็นรองประธาน ผู้แทนสำนักงานอัยการสูงสุด ผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาผู้แทนสำนักงานงบประมาณ ผู้แทนกรมธนารักษ์ ผู้แทนสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ผู้แทนสมาชิกเกษตรกรภาคอีสาน ผู้แทนสมาพันธ์เกษตรกรอีสาน เป็นอนุกรรมการ และผู้อำนวยการสำนักกฎหมายและที่ดิน กรมชลประทาน เป็นอนุกรรมการและเลขานุการ ให้มีหน้าที่และอำนาจพิจารณาอัตราเงินชดเชยเท่าที่จำเป็นอย่างเหมาะสมและครอบคลุมทุกมิติตามขั้นตอนของกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง เชิญผู้แทนส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานของรัฐ

หรือหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมประชุม ชี้แจงข้อเท็จจริง รวมทั้งจัดส่งเอกสารที่เกี่ยวข้องเพื่อใช้ประกอบการพิจารณาดำเนินการ และรายงานผลการดำเนินงานต่อคณะกรรมการแก้ไขปัญหาค่าเช่าที่ดินของมวลชน กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ซึ่งที่ประชุมมีมติให้เพิ่มเติม ผู้แทนสำนักปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี ผู้แทนกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย และผู้แทนกรมบัญชีกลาง เป็นอนุกรรมการด้วย ๓. ผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา และผู้แทนสำนักปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี เห็นควรให้กรมชลประทานเร่งดำเนินการตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ ๑๘ พฤษภาคม ๒๕๖๔ เรื่อง อนุมัติจ่ายเงินค่าทดแทนให้แก่ราษฎรที่ได้รับผลกระทบจากโครงการฝายห้วยนา ซึ่งมีมติให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (กรมชลประทาน) ร่วมกับกระทรวงมหาดไทย กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พิจารณากำหนดหลักเกณฑ์กลางในการให้ความช่วยเหลือผู้ที่ได้รับผลกระทบจากโครงการชลประทานของรัฐในกรณีต่าง ๆ กรณีที่ดินไม่มีเอกสารสิทธิ รวมทั้งกำหนดประเภทและวิธีการคำนวณอัตราค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง และให้นำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาต่อไป เพื่อให้การให้ความช่วยเหลือผู้ที่ได้รับผลกระทบจากโครงการชลประทานต่าง ๆ ของรัฐมีบรรทัดฐานเดียวกันและเกิดความเหมาะสมเป็นธรรมกับทุกฝ่ายด้วย

๑๕ มิ.ย. ๒๕๖๖

นายอภัยฯ เป็นประธานในการประชุมคณะกรรมการคุ้มครองพันธุ์พืช ครั้งที่ ๒/๒๕๖๖



วันที่ ๑๕ มิถุนายน ๒๕๖๖ เวลา ๐๙.๓๐ น. นายอภัย สุทธิสังข์ รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานในการประชุมคณะกรรมการคุ้มครองพันธุ์พืช ครั้งที่ ๒/๒๕๖๖ ณ ห้องประชุม ๑๒๓ ชั้น ๒ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ด้วยระบบ Zoom Meeting โดยที่ประชุมคณะกรรมการคุ้มครองพันธุ์พืช มีมติเห็นชอบ ให้ออกกฎหมายลำดับรองเกี่ยวกับการใช้จ่ายเงินกองทุนคุ้มครองพันธุ์พืช จำนวน ๒ ฉบับ คือ

๑) ประกาศคณะกรรมการคุ้มครองพันธุ์พืช เรื่องแนวทางหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และลำดับความสำคัญของการใช้จ่ายเงินกองทุนคุ้มครองพันธุ์พืช พ.ศ. และ

๒) ระเบียบคณะกรรมการคุ้มครองพันธุ์พืชว่าด้วยการแบ่งผลประโยชน์ระหว่างผู้ซึ่งอนุรักษ์หรือพัฒนาพันธุ์พืชพื้นเมืองเฉพาะถิ่น พ.ศ. เห็นชอบให้แต่งตั้งอนุกรรมการคุ้มครองพันธุ์พืช จำนวน ๒๖ ท่าน เพื่อให้มีหน้าที่เสนอแนะและให้ความเห็นในการออกกฎกระทรวงและประกาศพระราชบัญญัติคุ้มครองพันธุ์พืช พ.ศ. ๒๕๔๒ และพิจารณาข้อมูลพืชเกี่ยวกับการคุ้มครองพันธุ์พืชใหม่ พันธุ์พืชพื้นเมืองเฉพาะถิ่น พันธุ์พืชพื้นเมืองทั่วไปและพันธุ์พืชป่า และแต่งตั้งกรรมการในคณะกรรมการกองทุนคุ้มครองพันธุ์พืช จำนวน ๗ ท่าน เพื่อดำเนินการเกี่ยวกับการออกกฎหมายลำดับรอง และการจัดสรรเงินกองทุนให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์

นอกจากนั้นได้พิจารณาเพิกถอนหนังสือสำคัญแสดงการจดทะเบียนพันธุ์พืชใหม่ ตามมาตรา ๓๙ และ ๔๐ จำนวน ๑ ฉบับ และพิจารณาเรื่องการขอปรับปรุงข้อมูลของพันธุ์ข้าว “หอมแม่โจ้ ๙” หรือ “จัสมินแม่โจ้ ๕๕๕” การขอยกเลิกความคุ้มครองพันธุ์พืชใหม่และการยกเลิกการยื่นคำขอจดทะเบียนพันธุ์พืชใหม่ ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองพันธุ์พืช พ.ศ. ๒๕๔๒ ของกรมวิชาการเกษตร การยกเลิกหรือถอดการแจ้งเก็บ จัดหา หรือรวบรวมพันธุ์พืชพื้นเมืองทั่วไปและพันธุ์พืชป่าตามมาตรา ๕๓ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองพันธุ์พืช พ.ศ. ๒๕๔๒ ทั้งนี้ ฝ่ายเลขานุการแจ้งเรื่องเพื่อทราบของความก้าวหน้าผลการประชุมชี้แจงทำความเข้าใจและรับฟังความคิดเห็นต่อการเตรียมความพร้อม กรณีเข้าเป็นภาคีอนุสัญญา UPOV ในการเจรจาเข้าร่วมความตกลง CPTPP ต่อไป

๑๖ มิ.ย. ๒๕๖๖

รองปลัดฯ พืชรพันธ์ เตรียมแผน “บริหารจัดการมังคุด จ.นครศรีธรรมราช” ช่วงผลผลิตมังคุดในฤดูออกสู่ตลาด มิ.ย.-
ต.ค. ๖๖



นายพืชรพันธ์ คอทอง รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยภายหลังเป็นประธานการประชุมคณะกรรมการบริหารและขับเคลื่อนงานสำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ครั้งที่ ๔/๒๕๖๖ ณ ห้องประชุมกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ว่า จากสถานการณ์มังคุดจังหวัดนครศรีธรรมราช ที่มีเนื้อที่ยืนต้นเพิ่มขึ้นจากปี ๒๕๖๕ จำนวน ๑๒๗ ไร่ แหล่งผลิตหลัก อยู่ที่อำเภอพรหมคีรี อำเภอลานสกา อำเภอท่าศาลา อำเภอชะอวด และ

อำเภอรัตนพิบูลย์ โดยฤดูกาลผลิต ๒๕๖๕/๒๕๖๖ มีปริมาณผลผลิตมังคุดรวม ๔๑,๐๐๐ ตัน โดยมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นจากปี ๒๕๖๕ เนื่องจากสภาพอากาศที่เหมาะสมส่งผลให้มังคุดในแหล่งผลิตหลักออกดอก ประกอบกับผลผลิตมังคุดปี ๒๕๖๖ มีหลายรุ่นส่งผลให้ผลผลิตออกสู่ตลาดตั้งแต่ปลายเดือนพฤษภาคมจนถึงเดือนกันยายน คาดการณ์ปริมาณผลผลิตมังคุดจะออกสู่ตลาดมากที่สุดช่วงเดือนสิงหาคม ประมาณ ๑๓,๔๑๒ ตัน ทั้งนี้ กระทรวงเกษตรฯ เตรียมมาตรการบริหารจัดการมังคุดโดยเน้นบูรณาการเจ้าหน้าที่ดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องให้เกิดประสิทธิภาพ อาทิ การพัฒนาระบบการรับรองมาตรฐาน GAP ลดปัญหาการสวมสิทธิ์ การอบรมเกษตรกรให้เห็นความสำคัญของ GAP การเชื่อมโยงตลาดโดยใช้กลไกสหกรณ์ รวมทั้งส่งเสริมให้เกษตรกรกลุ่มแปลงใหญ่พัฒนาการคัดแยกคุณภาพมังคุดเข้าสู่ระบบการประมูลราคา เป็นต้น ซึ่งคาดว่าจะสามารถบริหารจัดการมังคุดได้อย่างเป็นรูปธรรมและทันทั่วทั้งที่ พร้อมทั้งรักษาเสถียรภาพราคามังคุด

กระทรวงเกษตรฯ เตรียมการบริหารจัดการสินค้า “มังคุด” จังหวัดนครศรีธรรมราช ๒ แนวทาง ประกอบด้วย ๑) ด้านการผลิต มอบหมายให้สำนักงานเกษตรจังหวัดนครศรีธรรมราช ดำเนินการตามแผนบริหารจัดการเชิงคุณภาพ ได้แก่ โครงการส่งเสริมการผลิตสินค้าเกษตรตามมาตรฐาน GAP โครงการส่งเสริมเกษตรแปลงใหญ่ การให้คำแนะนำการเก็บเกี่ยวผลผลิตในระยะที่เหมาะสม และการขนส่งไปยังปลายทาง ให้คำแนะนำการเตรียมพร้อมในฤดูกาลถัดไป เช่น การตัดแต่งกิ่ง การใส่ปุ๋ย ฯลฯ และดำเนินการตามแผนบริหารจัดการเชิงปริมาณ ได้แก่ การติดตามสถานการณ์มังคุดระดับอำเภอ และจังหวัด พร้อมทั้งจัดทำข้อมูลเอกภาพ และแผนบริหารจัดการผลผลิตของจังหวัด สำรวจแปลงพยานเพื่อประเมินสถานการณ์ผลผลิตไม้ผลระดับอำเภอ ๒) ด้านการตลาด จังหวัดนครศรีธรรมราชได้จัดประชุมคณะกรรมการเพื่อแก้ไขปัญหาเกษตรกรอันเนื่องมาจากผลิตผลทางการเกษตรระดับจังหวัดนครศรีธรรมราช ครั้งที่ ๑/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๙ มิถุนายน ๒๕๖๖ โดยมีมติที่ประชุมเห็นชอบแผนบริหารจัดการ ดังนี้ ๑) มาตรการทำสัญญาซื้อขายล่วงหน้าจับคู่เกษตรกร-ผู้ค้า จังหวัดนครศรีธรรมราชจัดไปเมื่อวันที่ ๒ มิถุนายน ๒๕๖๖ ภายใต้การเชื่อมโยงเจรจาซื้อขาย “ผลไม้ภาคใต้” ผ่านตลาดข้อตกลงและใช้สัญญาข้อตกลงมาตรฐานของกรมการค้าภายใน ซึ่งผลจากการดำเนินการมีการทำสัญญาซื้อขายมังคุด จำนวน ๒,๗๒๐ ตัน ๒) การสนับสนุนกล่องไปรษณีย์พร้อมสติ๊กเกอร์ส่งฟรีให้เกษตรกรจำนวน ๑๐,๐๐๐ กล่อง (กล่องไปรษณีย์ขนาด ๑๐ กิโลกรัม สามารถลดค่าขนส่งได้ ๑๒๐ บาทต่อกล่อง) ๓) การสนับสนุนกล่องไปรษณีย์พร้อมสติ๊กเกอร์ส่งฟรี โดยโหลดได้ทั้งเครื่องบิน ผ่านสายการบินนกแอร์ แอร์เอเชีย และไลออนแอร์ ได้ทั้งเครื่องบินฟรี สูงสุด ๒๕ กิโลกรัม/

๑ ท่านผู้โดยสาร (รับกล่องฯ ฟรีที่ทำอากาศยานนครศรีธรรมราช) และ ๔) ส่งเสริมวิธีการประมูลราคาโดยกลุ่มเกษตรกร เมื่อวันที่ ๗ มิถุนายน ๒๕๖๖ ติดตามการประมูลมังคุดของกลุ่มวิสาหกิจชุมชนไม้ผลเพื่อการผลิตบ้านต้นกอ ตำบลร่อนพิบูลย์ จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยในวันที่ประมูลราคาประมูลมังคุดที่กลุ่ม (ผิวมันคละ) ๗๒ บาท/กิโลกรัม ขณะที่ราคาซื้อมังคุด (เกรดคละไซส์) ในจังหวัดนครศรีธรรมราช ๓๕ – ๕๐ บาท/กิโลกรัม

๑๗ มิ.ย. ๒๕๖๖

เจรจาช่องทางตลาด และห่วงโซ่การขนส่งด้านจันทันใต้ สำหรับผลไม้ และผลผลิตทางการเกษตรไทย



วันที่ ๑๗ มิถุนายน ๒๕๖๖ นายอลงกรณ์ พลบุตร ที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พร้อมด้วย นายณัฐกร สุวรรณธาดา คณะที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายเกษ ฤตตะมะ เวทิน รองอธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร นายปรัตถกร แท่นมณี กงสุล (ฝ่ายเกษตร) ประจำสถานกงสุลใหญ่ ณ นคร กว่างโจว และสมาคมโลจิสติกส์ห่วงโซ่ความเย็นเมืองจ้านเจียง ร่วมเจรจาช่องทางตลาด และห่วงโซ่การขนส่งด้าน จันทันใต้ สำหรับผลไม้ และผลผลิตทางการเกษตรไทย ณ บริษัท Zhanjiang Guolian Aquatic Products จำกัด และตลาดผลไม้เจียงหนานจ้านเจียง จากนั้นได้เยี่ยมชมท่าเรือจ้านเจียง พร้อมกับพบปะหารือกับผู้บริหารท่าเรือ จ้านเจียง สาธารณรัฐประชาชนจีน

๑๙ มิ.ย. ๒๕๖๖

รองปลัด ฯ นายอภัย ประชุมติดตามความก้าวหน้าการส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรและแก้ไขปัญหาสินค้าเกษตร
ในจังหวัดชายแดนภาคใต้ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๖



รองปลัด ฯ นายอภัย ประชุมติดตามความก้าวหน้าการส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรและแก้ไขปัญหาสินค้าเกษตร
ในจังหวัดชายแดนภาคใต้ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๖

วันจันทร์ที่ ๑๙ มิถุนายน ๒๕๖๖ นายอภัย สุทธิสังข์ รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธาน
การประชุมติดตามความก้าวหน้าการส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรและแก้ไขปัญหาสินค้าเกษตรในจังหวัดชายแดน
ภาคใต้ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๖ ผ่านการประชุมทางไกลออนไลน์ (Zoom Meeting) โดยติดตาม
ความก้าวหน้ารายสินค้าที่สำคัญดังนี้

๑) กาแฟ ติดตามความก้าวหน้าการปลูกกาแฟ และความต้องการปลูกกาแฟ ในสวนยางพาราและสวนมะพร้าว
เกษตรกรมีความต้องการเพิ่มพื้นที่ปลูกกาแฟโรบัสต้า โดยความต้องการปลูก เป็นการส่งเสริมการปลูกกาแฟในสวน
ผลไม้แบบผสมผสาน/แนวริมแปลงเป็นแนวรั้วกันชน

๒) พืชอาหารสัตว์ การเตรียมพื้นที่เพาะปลูกพืชอาหารสัตว์ ดำเนินการส่งเสริมให้มีการปลูกอาหารสัตว์ใช้เลี้ยงสัตว์
ในระยะยาวให้มากขึ้น ในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้

๓) โคเนื้อ การคัดเลือกกลุ่มเข้าร่วมโครงการโคบาลชายแดนใต้ ปัจจุบัน กลุ่มเกษตรกรส่งใบสมัคร เข้าร่วมแล้ว ๕
กลุ่ม จาก ๖ กลุ่ม ซึ่งอยู่ระหว่างตรวจสอบเอกสาร และจะมีการประชุมคณะกรรมการกาขับเคลื่อนโครงการโคบาล
ชายแดนใต้ เพื่อลงประเมินพื้นที่ต่อไป

๑๙ มิ.ย. ๒๕๖๖

รัฐมนตรีเกษตรฯ เชิญเที่ยวงานมหกรรมผลไม้และของดีปาละยู ครั้งที่ ๑๐ ประจำปี ๒๕๖๖ ระหว่างวันที่ ๑๙ – ๒๕ มิ.ย. ๖๖



ดร.เฉลิมชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานเปิดโครงการมหกรรมผลไม้และของดีปาละยู ครั้งที่ ๑๐ ประจำปี ๒๕๖๖ ที่จัดขึ้นระหว่างวันที่ ๑๙ – ๒๕ มิถุนายน ๒๕๖๖ ณ ลานอเนกประสงค์ องค์การบริหารส่วนตำบลห้วยสัตว์ใหญ่ โดยโครงการดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพื่อนำของดีของตำบลออกมาเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ ไม่ว่าจะเป็นผลผลิตทางการเกษตร ทูเรียนปาละยู ผลไม้นานาชนิด อีกทั้งส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์และ

เชิงสุขภาพหลากหลายรูปแบบ ทั้งการเผยแพร่วัฒนธรรมชาวไทยภูเขาเผ่ากระเหรี่ยง นอกจากนี้ ยังเป็นการส่งเสริมอาชีพ โดยเปิดตลาดให้ประชาชนในพื้นที่มีรายได้จากผลผลิต ผลิตภัณฑ์ของชุมชน และสร้างระบบการเรียนรู้ การมีส่วนร่วมการบริหารจัดการทรัพยากรของชุมชน โดยประชาชนของคนในชุมชนด้วยกันเอง ให้เป็นที่รู้จักในวงกว้าง

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า ทูเรียนปาละยูเป็นสินค้าที่ได้รับการขึ้นทะเบียน GI เป็นสินค้าที่เป็นอัตลักษณ์พื้นถิ่น ถือเป็นการการันตีคุณภาพ อย่างไรก็ตาม ทูเรียนเป็นสินค้าที่จะยังเติบโตอย่างต่อเนื่อง เราจึงต้องมีการรักษาคุณภาพ โดยไม่ตัดทุเรียนอ่อน ซึ่งที่ผ่านมาได้กำหนดเป็นนโยบายว่าจะไม่ผ่อนปรนเด็ดขาดให้กับทุเรียนที่ด้อยคุณภาพ และเน้นย้ำกับเจ้าหน้าที่ของกระทรวงเกษตรฯ ว่าอย่าปล่อยปะละเลย ต้องดำเนินการอย่างเด็ดขาด ไม่มีการละเว้น และไม่มีการรับผลประโยชน์อย่างแนนอน นอกจากนี้ ยังได้มีการเจรจากับประเทศจีน เพื่อแก้ไขปัญหาเรื่องการส่งออกทุเรียนและสินค้าอีกหลายชนิด โดยมีการเจรจาเพิ่มเติมในสินค้าอินทผลัมด้วย

สำหรับสถานการณ์ภัยแล้ง ได้มอบหมายให้กรมชลประทานศึกษาแนวทางในการเพิ่มพื้นที่กักเก็บน้ำ ช่วยแก้ปัญหาอย่างยั่งยืน โดยให้ประสานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อสร้างความเข้าใจกับประชาชนให้พื้นที่ต่อไป

“ตั้งใจว่าจะวางมือทางการเมือง ตามที่ได้เคยพูดไว้ และพร้อมจะออกมาชนให้กับประเทศชาติ ยืนยันว่าตั้งแต่เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ รักษาศักดิ์ศรีของคนประจวบฯ เท้าชีวิต ไม่มีการทุจริตคอร์รัปชัน และภูมิใจที่ได้มาดูแลพี่น้องเกษตรกรทั่วประเทศ อย่างไรก็ตาม เจ้าหน้าที่ของกระทรวงเกษตรฯ ทุกคน พร้อมที่จะเป็นส่วนหนึ่งในครอบครัวของพี่น้องประชาชน และเป็นกำลังในการพัฒนาประเทศต่อไป” ดร.เฉลิมชัย กล่าว

๒๑ มิ.ย. ๒๕๖๖

รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์
เนื่องมาจากพระราชดำริ ครั้งที่ ๑/๒๕๖๖

เข้าร่วมการประชุมคณะกรรมการติดตามและขับเคลื่อนโครงการอัน



วันที่ ๒๐ มิถุนายน ๒๕๖๖ ณ ห้องประชุมหนุมาน
๑ อาคารสำนักงาน กปร. โดยมีนายพลากร
สุวรรณรัฐ องคมนตรี เป็นประธานการประชุม
วาระการประชุม ประกอบด้วย

เรื่องเพื่อทราบ จำนวน ๔ เรื่อง ดังนี้

๑.สรุปสถานะโครงการอันเนื่องมาจาก
พระราชดำริในพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบ
ศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร
จำนวน ๑๑๓ โครงการ สรุปภาพรวมผลการ
ดำเนินงานโครงการฯ แบ่งเป็น โครงการที่

พระราชทานพระราชดำริโดยตรง จำนวน ๕๕ โครงการ และโครงการที่เกิดจากราษฎรขอพระราชทานความ
ช่วยเหลือ (กู้กา) จำนวน ๕๘ โครงการ สรุปผลการติดตามการดำเนินงานของคณะอนุกรรมการติดตามและ
ขับเคลื่อนฯ ในระดับพื้นที่ ช่วงวันที่ ๑ กรกฎาคม ๒๕๖๕ - ๓๑ พฤษภาคม ๒๕๖๖ รวม จำนวน ๔๔ ครั้ง ๙๒
โครงการ ในเขตพื้นที่ ๒๗ จังหวัด ได้แก่ ภาคเหนือ จำนวน ๑๕ ครั้ง ภาคกลาง จำนวน ๑๘ ครั้ง ภาค
ตะวันออกเฉียงเหนือ จำนวน ๔ ครั้ง และภาคใต้ จำนวน ๗ ครั้งโดยที่ประชุมมีมติรับทราบ

๒. สรุปภาพรวมโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริในพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว จำนวน ๑๗๒ โครงการ
แบ่งเป็น โครงการที่พระราชทานพระราชดำริโดยตรง จำนวน ๒๔ โครงการ โครงการที่เกิดจากราษฎรขอ
พระราชทานความช่วยเหลือ (กู้กา) จำนวน ๑๐๑ โครงการ และโครงการที่หน่วยงานขอพระราชทานพระบรมราช
วินิจฉัย จำนวน ๔๗ โครงการ โดยที่ประชุมมีมติรับทราบ

๓. ผลการดำเนินงานของคณะทำงานพิจารณาความเหมาะสมในการดำเนินงานโครงการก่อสร้างอ่างเก็บน้ำในเขต
พื้นที่มรดกโลก กลุ่มป่าดงพญาเย็น - เขาใหญ่ โดยคณะทำงานพิจารณาความเหมาะสมฯ ได้ลงพื้นที่และร่วมกัน
พิจารณาแนวทางในการดำเนินงานให้มีผลกระทบต่อน้อยที่สุดและร่วมกันหาแนวทางในการแก้ไขปัญหา
ความเดือดร้อนของราษฎรในพื้นที่ให้มีความเหมาะสม จำนวน ๔ โครงการ ได้แก่ โครงการก่อสร้างอ่างเก็บน้ำห้วย
สะโตน จังหวัดสระแก้ว โครงการก่อสร้างอ่างเก็บน้ำคลองมะเดื่อ จังหวัดนครนายก โครงการก่อสร้างอ่างเก็บน้ำใส
น้อย - ใสใหญ่ จังหวัดปราจีนบุรี และโครงการก่อสร้างอ่างเก็บน้ำลำพระยาธาร จังหวัดปราจีนบุรี โดยที่ประชุมมี
มติรับทราบ

๔. ผลการดำเนินงานโครงการต่อยอดโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริที่ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ รับเป็น
โครงการต่อยอดโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริแล้ว จำนวน ๔ โครงการ ประกอบด้วย ? โครงการต่อยอด
โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ ที่ได้รับงบประมาณดำเนินการไปแล้ว จำนวน ๓ โครงการ ได้แก่ ๑) โครงการ
ต่อยอดโครงการอาคารอัดน้ำบ้านเนินทองพร้อมระบบส่งน้ำอันเนื่องมาจากพระราชดำริ จังหวัดระนอง (แผนงาน
เกษตรครบวงจรตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง) ๒) โครงการต่อยอดโครงการปรับปรุงคลองผันน้ำร่องสัก และ
โครงการก่อสร้างฝายร่องซุยพร้อมระบบส่งน้ำอันเนื่องมาจากพระราชดำริ ตำบลบ้านป็น อำเภอดอกคำใต้ จังหวัด

พะเยา ๓) โครงการต่อยอดบริเวณพื้นที่โครงการพัฒนาลุ่มน้ำปาสักอันเนื่องมาจากพระราชดำริ (โครงการส่งเสริมและพัฒนาอาชีพการทำเกษตรผสมผสาน) อำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี แผนงาน/โครงการต่อยอดโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ ที่อยู่ระหว่างจัดแผนเสนอของบประมาณ จำนวน ๑ โครงการ คือ โครงการต่อยอดการพัฒนาคุณภาพชีวิตของราษฎรในพื้นที่รับประโยชน์ (จากโครงการพัฒนาแหล่งน้ำสองฝั่งลำน้ำชี) โดยที่ประชุมมีมติรับทราบ

เรื่องเพื่อพิจารณา จำนวน ๑ เรื่อง คือ โครงการฯ ที่คณะทำงานต่อยอดโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำรินำเสนอเพื่อขอพระราชทานพระบรมราชวินิจฉัย เป็นโครงการต่อยอดโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ จำนวน ๑๘ โครงการ ประกอบด้วย ภาคเหนือ ๕ โครงการ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ๒ โครงการ ภาคกลาง ๕ โครงการ และภาคใต้ ๘ โครงการ

โดยที่ประชุมได้ให้ข้อคิดเห็น/เสนอแนะเพิ่มเติมในแผนงาน/กิจกรรมของโครงการฯ ที่เสนอเป็นโครงการต่อยอดโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ และมีมติเห็นชอบในหลักการโครงการฯ

เรื่องอื่นๆ จำนวน ๑ เรื่อง คือ ความก้าวหน้าในการดำเนินงานก่อสร้างอ่างเก็บน้ำ ๕ แห่ง ภายใต้โครงการพัฒนาลำน้ำชีตอนบน ประกอบด้วย อ่างเก็บน้ำลำน้ำชีอันเนื่องมาจากพระราชดำริ อ่างเก็บน้ำลำสะพุงอันเนื่องมาจากพระราชดำริ อ่างเก็บน้ำพระอาจารย์ชื้อ(ลำกระเจวน) อันเนื่องมาจากพระราชดำริ อ่างเก็บน้ำโป่งขุนเพชรอันเนื่องมาจากพระราชดำริ และอ่างเก็บน้ำลำเจียงอันเนื่องมาจากพระราชดำริ โดยที่ประชุมมีมติรับทราบความก้าวหน้าการดำเนินการ และให้ติดตามการดำเนินงานอย่างใกล้ชิด

๒๑ มิ.ย. ๒๕๖๖

ไทย – อินโดนีเซีย แลกเปลี่ยนแนวทางการพัฒนาภาคเกษตร พร้อมกระชับความสัมพันธ์ส่งเสริมความร่วมมือด้านการเกษตรและความมั่นคงด้านอาหารร่วมกัน



นายเศรษฐเกียรติ กระจ่างวงษ์ รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ หารือร่วมกับนายมุฮัมมัด มาติโอโน่ ทูตพิเศษของประธานาธิบดีแห่งสาธารณรัฐอินโดนีเซีย รับผิดชอบภารกิจด้านการลดปัญหาความยากจนและความร่วมมือด้านความมั่นคงทางอาหาร (Mr. Muhamad Mardiono, President Special Envoy for Poverty Alleviation and Food Security Cooperation) เพื่อแลกเปลี่ยนข้อคิดเห็นและประสบการณ์ด้านการพัฒนาด้านการเกษตรระหว่างกัน ในฐานะที่ไทยและอินโดนีเซีย

เป็นประเทศสมาชิกประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน โดยมีหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าร่วม ประกอบด้วย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร สำนักงานการเกษตรต่างประเทศ และองค์การอาหารและเกษตรแห่งสหประชาชาติ ประจำภูมิภาคเอเชียและแปซิฟิก ณ ห้องประชุมกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

สำหรับการแลกเปลี่ยนข้อคิดเห็นร่วมกันในครั้งนี้ เพื่อส่งเสริมความร่วมมือด้านการเกษตรและความมั่นคงด้านอาหารระหว่างไทย - อินโดนีเซีย ตลอดจนขยายความร่วมมือด้านการเกษตรและความมั่นคงด้านอาหารร่วมกัน โดยกระทรวงเกษตรฯ ได้รายงานการขับเคลื่อนนโยบายด้านการเกษตรของไทย โดยมี “๕ ยุทธศาสตร์” ได้แก่ ๑) ยุทธศาสตร์ตลาดนำการผลิต ๒) ยุทธศาสตร์เทคโนโลยีเกษตร ๔.๐ ๓) ยุทธศาสตร์ “๓S” (Safety – Security – Sustainability) ๔) ยุทธศาสตร์การบริหารเชิงรุกแบบบูรณาการกับทุกภาคส่วน และ ๕) ยุทธศาสตร์เกษตรกรรมยั่งยืนตามแนวศาสตร์พระราชา และได้ให้ความสำคัญในการขับเคลื่อนภาคเกษตรด้วยโมเดลเศรษฐกิจ BCG เศรษฐกิจชีวภาพ (Bio Economy) เศรษฐกิจหมุนเวียน (Circular Economy) และเศรษฐกิจสีเขียว (Green Economy) ซึ่งมีเป้าหมายหลัก คือ “ปรับเปลี่ยนระบบการเกษตรของประเทศไทยสู่ ๓ สูง คือ ประสิทธิภาพสูง มาตรฐานสูง และรายได้สูง ทั้งนี้ ผู้แทนสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรได้นำเสนอการดำเนินงานเพื่อให้บรรลุเป้าหมายด้านความมั่นคงทางอาหาร และผู้แทนสำนักงานการเกษตรต่างประเทศได้นำเสนอการดำเนินงานของกระทรวงเกษตรฯ ร่วมกับภาคีเครือข่ายนานาชาติเพื่อร่วมพลิกโฉมระบบเกษตรและอาหารที่ยั่งยืน นอกจากนี้ ไทยและอินโดนีเซียยังเห็นพ้องร่วมกันในการขับเคลื่อนด้านการเกษตรเพื่อสร้างความมั่นคงทางอาหารร่วมกันในระดับนโยบายเพื่อนำไปสู่การปฏิบัติ ซึ่งฝ่ายไทยยินดีแลกเปลี่ยนการดำเนินการร่วมกับฝ่ายอินโดนีเซีย ทั้งด้านพืช ประมง ปศุสัตว์ รวมถึงการแก้ไขปัญหาการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ เพื่อสอดคล้องนโยบาย BGC โมเดลของรัฐบาลไทย

๒๑ มิ.ย. ๒๕๖๖

รมช.ประภัตร เห็นชอบร่างมาตรฐานสินค้าเกษตร สำหรับฟาร์มไหมอีรี พร้อมอธิษฐานศัพทด้านอาหาร-สุขอนามัย สัตว์บก เพื่อดำเนินการให้เป็นมาตรฐานด้านคุณภาพและความปลอดภัยอาหารของประเทศ



วันนี้ (๒๑ มิ.ย.๖๖) ณ ห้องประชุมกระทรวงเกษตร และสหกรณ์ นายประภัตร โพธสุธน รัฐมนตรีช่วยว่าการ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยภายหลังเป็น

ประธานการประชุมคณะกรรมการมาตรฐานสินค้า เกษตร ครั้งที่ ๒/๒๕๖๖ โดยมีนายอภัย สุทธิสังข์ รอง ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายพิศาล พงศาพิชณ์ เลขาธิการสำนักงานมาตรฐานสินค้าเกษตร และอาหารแห่งชาติ นายประกอบ เผ่าพงศ์ อธิบดีกรม หม่อนไหม นายฉันทานนท์ วรรณเขจร เลขาธิการ

สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร นายอานนท์ นนทรีย์ รองอธิบดีกรมการข้าว พร้อมด้วยหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าร่วม ว่า ที่ประชุมได้พิจารณาเห็นชอบร่างมาตรฐานสินค้าเกษตร ๔ เรื่อง ได้แก่ ๑.การปฏิบัติทางการเกษตรที่ดีสำหรับ ฟาร์มไหมอีรี ๒.อธิษฐานศัพทด้านอาหาร เล่ม ๑ : คุณภาพ ความปลอดภัย และการแสดงฉลาก ๓.อธิษฐานศัพท สุขอนามัยสัตว์บก และ๔.ระบบการวิเคราะห์อันตรายและจุดวิกฤตที่ต้องควบคุมและแนวทางการนำไปใช้ (ฉบับที่ ๒) เพื่อดำเนินการประกาศเป็นมาตรฐานของประเทศต่อไป

ด้าน นายพิศาล พงศาพิชณ์ เลขาธิการสำนักงานมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ (มกอช.) กล่าว เพิ่มเติมว่า สำหรับสาระสำคัญของร่างมาตรฐาน ทั้ง ๔ เรื่อง ได้แก่ ๑.การปฏิบัติทางการเกษตรที่ดีสำหรับฟาร์มไหม อีรี การกำหนดมาตรฐานการปฏิบัติทางการเกษตรที่ดี สำหรับฟาร์มไหมอีรี เพื่อให้ได้ผลผลิตจากไหมอีรีทั้งหนอน ไหม ดักแด้ รังไหมที่มีคุณภาพและปลอดภัย ตลอดจนสร้างศักยภาพในการผลิตและสร้างรายได้ให้กับเกษตรกรผู้ เลี้ยงไหมอีรีได้อย่างยั่งยืน ซึ่งมาตรฐานนี้ครอบคลุมข้อกำหนดการปฏิบัติทางการเกษตรที่ดีสำหรับฟาร์มไหมอีรี ตั้งแต่การจัดการสถานที่เลี้ยงหนอนไหมอีรี จนถึงการบรรจุเพื่อให้ได้หนอนไหมดักแด้มีชีวิต หรือรังไหมที่ปลอดภัย สำหรับนำไปแปรรูปเพื่อการบริโภค ใช้เป็นอาหารสัตว์ หรือผลิตภัณฑ์อื่น หรือได้รังไหมอีรีที่มีคุณภาพสำหรับการ นำไปผลิตเส้นไหม

๒. อธิษฐานศัพทด้านอาหาร เล่ม ๑ : คุณภาพ ความปลอดภัย และการแสดงฉลาก เนื่องจากคณะกรรมการ วิชาการมาตรฐานอาหารร่วม FAO/WHO (Codex Alimentarius Commission, Joint FAO/WHO Food Standards Programme) หรือที่เรียกกันว่า Codex และองค์ระหว่างประเทศด้านอาหารอื่น ได้มีการกำหนด คำศัพท์และนิยามด้านอาหารเพื่อใช้อ้างอิงในการกำหนดเกณฑ์ด้านคุณภาพความปลอดภัยด้านอาหาร และด้านอื่น ที่เกี่ยวข้อง ซึ่งประเทศต่างๆได้มีการนำไปใช้อย่างแพร่หลายทั้งในระดับประเทศและระหว่างประเทศ ดังนั้น กก. มาตรฐานสินค้าเกษตร จึงเห็นสมควรให้จัดทำร่างมาตรฐานสินค้าเกษตรเพื่อรวบรวมศัพท์และคำนิยามด้านอาหาร ดังกล่าวสำหรับใช้อ้างอิงในการกำหนดมาตรฐานสินค้าเกษตรให้มีความชัดเจนตามหลักวิชาการและสร้างความ เข้าใจให้ตรงกัน โดยขอขยายอธิษฐานศัพทด้านอาหาร เล่ม ๑ นี้ ครอบคลุมศัพท์และนิยามด้านคุณภาพและความ ปลอดภัยอาหารและการแสดงฉลาก

๓. องค์กรสุขภาพสัตว์โลก (World Organisation for Animal Health; WOAH) องค์การสุขภาพสัตว์โลก ซึ่งองค์การการค้าโลกให้การยอมรับและใช้อ้างอิงในการดำเนินการภายใต้ข้อตกลงว่าด้วยการบังคับใช้มาตรการสุขอนามัยและสุขอนามัยพืช ได้จัดทำข้อกำหนดสุขภาพสัตว์บก (Terrestrial Code) ขึ้น เพื่อใช้เป็นมาตรฐานในการค้าสัตว์ผลิตภัณฑ์หรือผลิตภัณฑ์จากสัตว์ โดยมีวัตถุประสงค์ในการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคโลกผ่านทางการค้า และเพื่อไม่ให้เกิดการนำหลักสุขภาพอนามัยสัตว์มาใช้เป็นข้อกีดกันทางการค้าอย่างไม่เป็นธรรม พร้อมกันนี้ได้บัญญัติคำศัพท์สำหรับให้ประเทศสมาชิกใช้อ้างอิงเพื่อให้เกิดความชัดเจนและความเข้าใจที่สอดคล้องกันเมื่อนำข้อกำหนดสุขภาพสัตว์บกไปใช้ปฏิบัติ ดังนั้น คกก.มาตรฐานสินค้าเกษตร จึงเห็นสมควรจัดทำมาตรฐานสินค้าเกษตรเรื่องอริซานคัพพ์ข้อกำหนดสุขภาพสัตว์บกสำหรับใช้อ้างอิงในการนำข้อกำหนดสุขภาพสัตว์บกของ WOAH ไปใช้และใช้ในการกำหนดมาตรฐานสินค้าเกษตรให้มีความชัดเจนตามหลักวิชาการ และสร้างความเข้าใจให้ตรงกัน โดยเป็นข้อมูลทางวิชาการสำหรับการกำหนดศัพท์และนิยามในมาตรฐานสินค้าเกษตรให้สอดคล้องกัน

๔. ระบบการวิเคราะห์อันตรายและจุดวิกฤตที่ต้องควบคุมและแนวทางการนำไปใช้ (ฉบับที่ ๒) เป็นการปรับปรุงแก้ไข การกำหนดมาตรฐานสินค้าเกษตร (มกษ.๙๐๒๔-๒๕๖๔) ให้เหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบัน โดยเป็นหลักการของระบบการวิเคราะห์อันตรายและจุดวิกฤตที่ต้องควบคุม (Hazard Analysis and Critical Control Point (HACCP) System) ซึ่งสามารถนำไปพิจารณาใช้ได้ตลอดโซ่อาหารตั้งแต่การผลิตขั้นต้นจนถึงการบริโภคในขั้นตอนสุดท้าย และการนำหลักการ HACCP ไปใช้ ควรเป็นไปตามหลักฐานทางวิทยาศาสตร์ในด้านความเสี่ยงต่อสุขภาพของมนุษย์แบ่งเป็น ๓ ส่วนได้แก่ ๑.หลักการ ๗ ข้อของระบบ HACCP ๒.ข้อแนะนำทั่วไปสำหรับการนำระบบ HACCP ไปใช้ และ ๓ ขั้นตอนการนำระบบ HACCP ไปใช้ ๑๒ ขั้นตอน

นอกจากนี้ ยังได้มีการพิจารณาเห็นชอบกำหนดให้มาตรฐานสินค้าเกษตร เรื่อง หลักปฏิบัติในการตรวจและรับผลทุเรียนสำหรับโรงรวบรวมและโรงคัดบรรจุ เป็นมาตรฐานบังคับ โดยให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนด ๑ ปี นับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา และเห็นชอบร่างกฎกระทรวงกำหนดมาตรฐานสินค้าเกษตรสำหรับหลักปฏิบัติในการตรวจและรับผลทุเรียนสำหรับโรงรวบรวมและโรงคัดบรรจุเป็นมาตรฐานบังคับ พ.ศ.

๒๒ มิ.ย. ๒๕๖๖

เอกอัครราชทูตสาธารณรัฐแองโกลา ประจำประเทศไทย เข้าพบหารือรองปลัด กษ. เพื่อแสวงหาความร่วมมือด้านการเกษตร



ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ มอบหมายให้ นายเศรษฐเกียรติ กระจ่างวงษ์ รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เข้าหารือร่วมกับ นาย อากุสตินู อังแดร ดีอ การ์วาลู ฟือร์นันดีซ (H.E. Mr. Agostinho Andre de Carvalho Fernandes) เอกอัครราชทูตสาธารณรัฐแองโกลา ประจำประเทศไทย ถิ่นพำนัก ณ กรุงเทพมหานคร สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม โดยมีผู้แทนหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

ได้แก่ กรมประมง กรมปศุสัตว์ กรมวิชาการเกษตร กรมส่งเสริมการเกษตร และสำนักงานการเกษตรต่างประเทศ เข้าร่วม ณ ห้องประชุมกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

สำหรับการหารือในครั้งนี้ มีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมการค้าและแสวงหาความร่วมมือด้านการเกษตรระหว่างไทยกับสาธารณรัฐแองโกลา โดยฝ่ายแองโกลาชื่นชมภาคการเกษตรและการผลิตอาหารของไทย และประสงค์ที่จะเรียนรู้การทำการเกษตรในด้านต่าง ๆ ตลอดห่วงโซ่อุปทาน ตั้งแต่ต้นน้ำจนถึงปลายน้ำ รวมถึงการแปรรูป เพื่อผลิตอาหารให้เพียงพอต่อความต้องการภายในประเทศ เนื่องจากประเทศแองโกลามีทรัพยากรธรรมชาติและผลผลิตทางการเกษตร เช่น อ้อย (น้ำตาล) กาแฟ ฝ้าย และเกลือทะเล แต่ยังขาดองค์ความรู้ในการบริหารจัดการ ซึ่งฝ่ายไทยยินดีที่จะแบ่งปันองค์ความรู้ให้กับฝ่ายแองโกลา ทั้งนี้ ฝ่ายแองโกลาได้แจ้งว่า รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการต่างประเทศของแองโกลาจะมีกำหนดเดินทางมาเยือนไทยในช่วงเดือนสิงหาคม-ตุลาคม ๒๕๖๖ และจะมีการจัดเวทีความร่วมมือทางเศรษฐกิจ (Economic Forum) เพื่อเชิญชวนภาคธุรกิจของไทยร่วมลงทุนในประเทศแองโกลาต่อไป

ทั้งนี้ มูลค่าการค้าสินค้าเกษตรระหว่างประเทศไทยกับสาธารณรัฐแองโกลา ในปี ๒๕๖๕ มีมูลค่าการส่งออกรวม ๓,๑๑๓ ล้านบาท สินค้าเกษตรส่งออกของไทยไปยังสาธารณรัฐแองโกลา ๕ อันดับแรก ได้แก่ ๑) ข้าวเจ้าขาวอื่น ๕% ๒) ข้าวเจ้าขาวอื่น ๑๕% ๓) พู้นา ๔) ข้าวเจ้าที่สีมาบ้างหรือสีทั้งหมด และ ๕) ข้าวเจ้าขาวอื่น ๑๐๐% โดยสินค้าที่ไทยนำเข้าจากสาธารณรัฐแองโกลาส่วนใหญ่ ได้แก่ น้ำมันปิโตรเลียมดิบ และเพชร เป็นต้น อนึ่ง ปัจจุบันแองโกลาเป็นผู้ซื้อข้าวขาวที่สำคัญที่สุดของไทย โดยคิดเป็น ๑๔.๓% ของการส่งออกข้าวของไทย รองลงมาคือญี่ปุ่น (๑๐.๙%) โมซัมบิก (๘.๖%) แคนเมอรูน (๗.๖) และสหรัฐอเมริกา (๖.๔%)

๒๓ มิ.ย. ๒๕๖๖

กระทรวงเกษตรฯ ร่วมกับภาคเอกชนหารือแนวทางการส่งเสริมการปลูกมันฝรั่งภายในประเทศ เดินหน้า "ขยายพื้นที่ปลูก เพิ่มผลผลิต ทดแทนการนำเข้า"



นายสุรเดช สมิเปรม รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พร้อมด้วย นายอภัย สุทธิสังข์ รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้รับมอบหมายจากปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (นายประยูร อินสกุล) ให้เป็นประธานร่วมในการประชุมหารือแนวทางการส่งเสริมการปลูกมันฝรั่งภายในประเทศ ร่วมกับ บริษัท เปปซี่-โคล่า(ไทย) เทรตติ้ง จำกัด โดยมี ผู้แทนจากหน่วยงานในสังกัดที่เกี่ยวข้อง อาทิ กรมส่งเสริมการเกษตร กรมชลประทาน กรมวิชาการเกษตร กรมพัฒนาที่ดิน

สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร สำนักแผนงานและโครงการพิเศษ (สป.กษ.) สำนักงานเลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมและพัฒนาาระบบเกษตรพันธสัญญา (สป.กษ.) เข้าร่วมประชุม ณ ห้องประชุมกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

นายสุรเดชเปิดเผยว่า ตามที่ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้มีนโยบายขับเคลื่อนตลาดนำการผลิตสินค้าเกษตรรายสินค้า โดยการส่งเสริมการผลิตสินค้าเกษตรทดแทนการนำเข้า (ข้าวสาลี มันฝรั่ง กาแฟ ยูคาลิปตัส) เพื่อทดแทนการนำเข้าผลผลิตจากต่างประเทศ ที่ประชุมจึงได้หารือร่วมกับภาคเอกชนถึงแนวทางการส่งเสริมการปลูกมันฝรั่งภายในประเทศ โดยมีเป้าหมายการขยายพื้นที่ปลูกมันฝรั่งปีละ ๑๐,๐๐๐ ไร่ในพื้นที่ ๙ จังหวัด ประกอบด้วย เชียงใหม่ เชียงราย ลำปาง ตาก ลำพูน แม่ฮ่องสอน พะเยา สกลนคร และ นครพนม เบื้องต้นจากการสำรวจความต้องการเพื่อเตรียมความพร้อมการขยายพื้นที่ปลูกมันฝรั่งในประเทศ ได้พื้นที่ ๓,๙๙๐ ไร่ โดยได้มอบหมายให้กรมส่งเสริมการเกษตรดำเนินการประเมินศักยภาพพื้นที่ในการปลูกมันฝรั่งร่วมกับภาคเอกชน และวางแผนพื้นที่ให้เหมาะสมต่อไป

นอกจากนี้ที่ประชุมมีความเห็นร่วมกันในแนวทางการเพิ่มผลผลิตมันฝรั่งต่อไร่ จากเดิม ๓.๕ ตันต่อไร่เพิ่มเป็น ๕ ตันต่อไร่ โดยมอบหมายให้หน่วยงานในสังกัดให้ความรู้ด้านวิชาการกับเกษตรกร ตั้งแต่ขั้นตอนการเตรียมดิน การส่งเสริมการไถกลบตอซังเพื่อรักษาคุณภาพดิน ตลอดจนการดูแลเพาะปลูกที่เหมาะสม

ทั้งนี้ จากการประชุมคณะกรรมการจัดการการผลิตและการตลาดกระเทียม หอมแดง หอมหัวใหญ่ และมันฝรั่ง ครั้งที่ ๑/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๒๐ มิถุนายน ๒๕๖๖ ที่ผ่านมา ที่ประชุมมีมติเห็นชอบกำหนดราคาซื้อขายมันฝรั่งขั้นต่ำ ในช่วงฤดูฝนอยู่ที่ ๑๔ บาท ต่อกิโลกรัม และฤดูหนาวอยู่ที่ ๑๑ บาทต่อกิโลกรัม (ฤดูกาลปกติ) รวมทั้งพิจารณาการทำเกษตรพันธสัญญาและ (ร่าง) เกษตรพันธสัญญาที่เกษตรกรดำเนินการกับบริษัทด้วย